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Forord 
 

 

 

Denne rapporten presenterer funn fra en casestudie av den pågående prosessen rundt utvikling av 

nye energiløsninger på Utsira. Forfatterne ønsker særlig å takke Utsira kommune, Fagne, Solvind og 

sirabuer vi har intervjuet for velvillig deltagelse i prosjektet. Prosjektet har undersøkt betydningen av 

lokalt samarbeid mellom kommune, nettselskap og næringsaktørers erfaringer fra, og motivasjon 

for, arbeidet med energiprosjekter og næringsvirksomhet på Utsira.  

 

I tillegg vil vi takke Frode Longva (Cicero) og Tor Håkon Jackson Inderberg (Include/Fridtjof Nansens 

Institutt) for gjennomlesning og nyttige kommentarer på utkast av rapporten. Disse bidragene har 

hevet kvaliteten på det som følger, og eventuell gjenværende tilkortkommenhet er forfatternes eget 

ansvar. 

 

Alle bilder i denne rapporten er tatt av forfatterne selv. 
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Sammendrag 
 

 

 

Denne rapporten er en casestudie av den pågående prosessen rundt utvikling av nye energiløsninger 

på Utsira. Studien undersøker drivere og barrierer for utviklingen av lokalt skreddersydde 

energiløsninger i forbindelse med det grønne skiftet. Utsira kommune, nettselskapet Fagne og 

vindkraftselskapet Solvind er nøkkelaktører i denne prosessen, og et aktivt samarbeid mellom disse 

er helt sentralt for å sikre framgang og gode løsninger. Samtidig har åpningen av havvindfeltet Utsira 

Nord utenfor øyas kystlinje nylig introdusert nye muligheter, men også utfordringer. Rapporten er 

en lokalstudie, men gir innsikter til både forvaltningen og næringsliv knyttet til lokal fornybar 

energiomstilling. 

 

Kommuner kan ta en nøkkelrolle for å sikre lokale fordeler i energi- og næringsomstillinger ved å 

være aktive i samarbeid med relevante aktører, sette fokus på lokale konkurransefortrinn og være et 

sentrum for å sette næringsaktører i kontakt med hverandre. Utsira står overfor en korsvei i sin 

langsiktige utvikling, og derfor er det viktig å komme i kontakt med aktører som vil spille på 

lokalsamfunnets styrker, heller enn å sette søkelys på begrensninger. På lignende vis kan 

nettselskaper være helt sentrale i å drive framover en fornybar energiomstilling som er lokalt 

forankret og hensiktsmessig utformet. Ved å ta en aktiv rolle i utviklingen av nye energiløsninger i 

sitt område, kan nettselskap være i forkant når det gjelder å håndtere framtidige utfordringer, blant 

annet knyttet til en standard nettfinansieringsmodell i møte med en mer variert og desentralisert 

energiproduksjon. 

 

Lokalt samarbeid om nye løsninger er viktig, men det finnes også begrensninger som må hensyntas. 

Utsira har et sterkt begrenset landareal til disposisjon, hvor store deler er vernet, og bruk av areal til 

prosjekter uten stor lokal nytteverdi kan ha omfattende konsekvenser og legge begrensninger for 

utnytting av muligheter i framtiden. Samtidig virker Utsira avhengig av å nytte seg av de muligheter 

som finnes for å opprettholde befolkningstall og næringsaktivitet. Å sikre næringsmuligheter 

gjennom energiomstilling og samtidig besørge god lokalpolitisk forankring er utfordrende. Konsesjon 

til et stort felt på flytende havvind, en foreløpig lite utprøvd kraftproduksjonsteknologi, like utenfor 

kommunens dørterskel gjør en aktiv og framoverlent forvaltning helt sentralt for å sikre lokale 

interesser i den nasjonale havvindsatsingen. Samtidig sikres grundige lokalpolitiske innspill til 

framtidige konsesjonsutredninger ved at Utsira argumenterer for egne interesser. Mange deler i 

Utsiras utvikling er fremdeles i bevegelse og mye gjenstår før denne delen av Utsiras framtid er 

ferdig, men samarbeidet som beskrives i denne rapporten bidrar sterkt til at lokale løsninger og 

interesser utvikles og sikres i langt større grad enn det som ville vært tilfellet med en mer passiv 

innstilling til lokal utvikling. 
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1. Innledning: Utsira og lokale energiløsninger 
 

 

 

Overgangen til nye energiteknologier og systemer som er lokalt forankrede gir muligheter for bedre 

fordeling av ressurser og anerkjennelse av flere aktørers rettigheter og beslutninger i prosessen 

(Standal og Feenstra 2022). Videre gir slike løsninger muligheter for kostnadsbesparende systemer 

som er skreddersydd for lokale behov (Standal og Ytreberg mfl. 2022). I den forbindelse spiller lokale 

myndigheter en viktig rolle både som potensielle eiere av slike løsninger og gjennom å tilrettelegge 

for dem. Denne rapporten utforsker eksisterende og planlagte prosesser knyttet til etablering av 

lokale energiløsninger på Utsira. I samarbeid med nettselskapet Fagne (tidl. Haugaland Kraft Nett), 

Utsira kommune og næringsaktører jobbes det med å utvikle økt lokal energiproduksjon og lagring 

som skal integreres i et smart system. Videre skal det bygges et «katapultsenter»1 for testing av 

energi-relaterte produkter, tjenester og løsninger under ekstreme værforhold. Samtidig er Utsira 

Nord utpekt som et egnet felt for regjeringens storstilte havvindssatsning.2  

 

En bærekraftig og lokalt forankret omstilling på Utsira kan gi lokalt eierskap og innflytelse over egne 

energiressurser, større grad av energisikkerhet og kraftproduksjon til utvikling av nye næringer og 

lokale løsninger. Utsira utpeker seg som et relevant utgangspunkt for å studere dette, gitt planene 

for en fornybar energiomstilling på Utsira og samarbeidsprosessen mellom Utsira kommune, 

nettselskapet og andre partnere innen forskning og næringsliv for å realisere disse. Å utforske denne 

samarbeidsprosessen gir muligheter for å forstå hvilke roller en kommune kan ta i en slik prosess og 

de viktigste driverne og barrierene for etablering av lokalt forankrede energiløsninger. Rapporten 

kommer også inn på hvordan planene for landbasert og havbasert vindkraft i sammenheng påvirker 

energiomstillingen lokalt, hvordan kommunen jobber for å sikre Sirasamfunnet i denne prosessen og 

opprettholde forankring av denne i befolkningen.  

 

Forskningslitteraturen viser at lokalt forankrede desentraliserte energiløsninger er attraktive i det 

grønne skiftet fordi disse initiativene kombinerer mange fordeler: Økt produksjon av fornybar energi 

og økt fleksibilitet i energisystemet gjennom å balansere strømforsyning og etterspørsel på lokalt 

nivå (Olivier, Marulli, og Fonteneau 2017, Parag og Sovacool 2016), og ofte lokalt eierskap som er 

positivt for sosial aksept (Leiren mfl. 2020, Seyfang mfl. 2014). Videre har en økende mobilisering 

mot fornybare energiprosjekter, så vel som klimatiltak generelt, resultert i at mindre og lokalt 

forankrede lokale energiløsninger oppfattes som en løsning for å innlemme borgernes behov og 

meninger (Standal og Aakre mfl. 2021). Samtidig er oppskalering en kontinuerlig utfordring for lokale 

løsninger, og nettselskaper kan få utfordringer med å omstille et elektrisitetsnett og en tariffmodell 

som har vært rettet inn mot mer sentralisert energiproduksjon i flere tiår. 

 

Overgangen til et lavutslipp- eller nullsutslippssamfunn er ofte forbundet med risiko. Et av de 

viktigste hensynene å ta i denne sammenhengen er knyttet til behovet for å skape en omstilling hvor 

fordeling av rettigheter, anerkjennelse av behov og beslutninger er så rettferdige som mulig – også 

 
1 https://sustainableenergy.no/  
2 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/storstilt-satsing-pa-havvind/id2900436/  

https://sustainableenergy.no/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/storstilt-satsing-pa-havvind/id2900436/
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kjent som «energirettferdighet» (energy justice) (Jenkins mfl. 2016, Sovacool mfl. 2016). 

Energiomstilling gir både nye muligheter og utfordringer for rettferdighet. Om man ikke har et 

spesifikt fokus på omfordeling og inkludering er det risiko for at man forsterker eksisterende ulikhet 

og i tillegg produserer nye former for ulikhet (Johnson mfl. 2020).  

 

I overgangen vekk fra fossile energikilder vil det være et stort press på å bygge ut fornybar energi. 

Fornybare løsninger som vindkraft krever land og havområder, og medfører behov for avveininger 

mot andre prioriterte hensyn som naturlandskap, biomangfold, matsikkerhet og påvirkning på 

marginaliserte grupper i samfunnet (Braun 2020, Johnson mfl. 2020, Lakhanpal 2019, Normann 

2019). Samtidig betinger overgangen til lokalt forankrede energiløsninger at viktige aktører som 

nettselskap, lokale myndigheter og næringsliv tar på seg nye roller (Standal og Feenstra 2022), som 

tilretteleggere eller eiere av slike løsninger. 

 

Det grønne skiftet innebærer samfunnsutfordringer. Det samme gjelder omstillingsprosessene på 

Utsira, men samtidig viser denne rapporten hvordan det grønne skiftet også kan gi nye muligheter 

hvis sentralt plasserte aktører samarbeider for å spille på lokale konkurransefortrinn. Sett fra et 

nasjonalt perspektiv, er Utsira et eksempel på hvordan fornybar energiomstilling kan gi nye 

muligheter og gi distriktene et konkurransefortrinn når det gjelder å tiltrekke seg nye beboere og 

næringsaktivitet (forbundet hovedsakelig med byer, se Florida 2003). 

 

Rapportens målgruppe og forskningsspørsmål 
I dette prosjektet har vi fokus på kommunens rolle og dens samarbeid med andre sentrale aktører i 

prosessen. En slik avgrensning er viktig for å gi dybdeforståelse i hvordan lokale myndigheter kan 

jobbe sammen med relevante aktører for å utvikle og iverksette energisystemer som er 

skreddersydd for lokale forhold. Gitt Utsiras utfordringer som et geografisk isolert småsamfunn vil 

denne rapporten være relevant for lokale myndigheter og næringsaktører med tanke på hvilke 

muligheter (f.eks. nye arbeidsplasser, inntekter for kommunen) lokale fornybare energiomstillinger 

kan gi i Distrikts-Norge og hvordan dette kan gjennomføres på en rettferdig og inkluderende måte. 

 

Denne rapporten tar opp følgende forskningsspørsmål:  

1. Hva er de viktigste driverne og barrierene for lokalt forankrede energiløsninger på Utsira? 

 

2. Hvilke utfordringer og muligheter for lokal verdiskapning og forankring møter Utsira i 

forbindelse med Norges satsning på havvind gjennom åpningen av Utsira Nord? 

 

3. Hvilken betydning har Utsira kommune hatt i utviklingen av samarbeidet for et lokalt 

energisamfunn på Utsira?  

 

Metode og utvalg 
Funnene og konklusjonene fra denne rapporten er basert på en case-studie av Utsiras planer og 

prosjekter om å etablere et lokalt energisamfunn på øya. Rapporten er basert på kvalitative metoder 
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og beskriver samfunnsforhold og prosesser rundt energiutvikling på måter som også kan gi innsikt og 

relevans for andre aktører på andre steder med lignende situasjoner og interesser. Siden vi tar særlig 

utgangpunkt i kommunens rolle, vil funnene i denne rapporten være relevante for å forstå hvilke 

roller kommuner kan ta i krevende prosesser i omstilling til et lavutslippssamfunn og hvordan slik 

omstilling kan skape utgangspunkt for økt rettferdighet. Selv om samfunnsstrukturer og sosiale 

prosesser som beskrives her kan opptre annerledes andre steder, har caseanalyser som formål å 

beskrive mer generelle tendenser som er gjeldende på tross av forskjeller i kontekst (Flybjerg 2011). 

 

Datainnsamlingen til prosjektet foregikk først gjennom et besøk til Utsira 3.-4. november 2021, med 

omvising på øya og intervjuer med kommuneansatte og en representant fra Fagne. Vi har i denne 

rapporten fokusert på aktører med særlige roller eller interesser i prosessen rundt energiutvikling og 

relatert næringsutvikling på Utsira. Vi har hatt intervjuer og mindre formelle samtaler med 

representanter fra kommunen, næringsliv, og nettselskap. Vi har gjennomført ti intervjuer (se tabell 

1) i tillegg til observasjoner og omvisning på øya.  

Tabell 1: Oversikt over gjennomførte intervjuer 

Intervjunummer Type informant Dato Sted 

#1 Nettselskap 03.11.2021 Utsira 

#2 Kommune 03.11.2021 Utsira 

#3 Kommune 03.11.2021 Utsira 

#4 Kommune 03.11.2021 Utsira 

#5 Kommune 03.11.2021 Utsira 

#6 Kommune 03.11.2021 Utsira 

#7 Kommune 23.11.2021 Digitalt 

#8 Næring 15.03.2022 Digitalt 

#9 Kommune 21.04.2022 Digitalt 

#10 Næring 22.04.2022 Digitalt 

 

Observasjonene har fokusert på eksisterende og planlagte energiinfrastruktur på Utsira, samt 

transport (fergen) og knutepunkter som Joker sin butikk og kafé, Nordrevågen og Sørevågen havn. 

Observasjonen har også inkludert Utsiras landskap. Datainnsamlingen til denne rapporten inkluderer 

ikke oppfatninger og holdninger blant Sirabuene generelt. Rapporten «Hva tenker Utsira om 

vindkraft?» (Eilertsen og Danielsen 2021), gjennomført av Byantropologene på oppdrag fra Solvind 

AS, er derfor en særlig nyttig kilde for denne rapporten, fordi den gir en oversikt over holdninger til 

vindkraft blant Sirabuene. Solvind drifter og eier de to vindmøllene som står på Utsira i dag (se 

kapittel 3). 

 

Vi har valgt å anonymisere de som er intervjuet i denne rapporten. Ettersom det er få informanter 

har vi også valgt å gi en generell beskrivelse når vi bruker sitater i rapporten og ikke vise til 

intervjunummer når det ikke er helt nødvendig. NSD – Norsk senter for forskningsdata AS har 

vurdert at behandlingen av personopplysninger i denne studien er i samsvar med 

personvernregelverket. Se vedlegg 1 for en oversikt over intervjuguidene som danner grunnlag for 

intervjuene og en kort beskrivelse av intervjumetoden som ble brukt. 
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Oversikt over rapportens ulike deler 
Rapporten er delt inn i fire hovedkapitler. Etter innledningen (gjeldende del), gir kapittel 2 en kort 

innføring i historisk og politisk bakgrunn for Utsiras nåværende energisatsning. Kapittel 3 

gjennomgår rapportens funn: Først planene om vindkraftutbygging på land og til havs, og diskuterer 

blant annet lokal forankring og motstand knyttet til disse. Så er fokuset på kommunens rolle: i 

næringsutvikling på øya, i spørsmålet om mulig utbygging av ny undersjøisk strømkabel til øya, og 

kommunens politiske arbeid knyttet til havvindutbygging. Kapittel 3 avsluttes med å gå inn i 

prosessene knyttet til energiomstilling og næringsutvikling på øya, og hvordan disse bygger på 

hverandre. Rapporten avsluttes med et oppsummerende kapittel (4) om resultater og anbefalinger 

på bakgrunn av rapportens funn. 
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2. Bakgrunn: Sirasamfunnet  
 

 

 

Utsira er Norges minste kommune målt i folketall (188 fastboende, per 2021), og den nest minste 

målt i areal. Utsira er også et øysamfunn i Nordsjøen. Fergeturen fra Haugesund tar over en time i 

krevende sjø. Når rutebåten er ute av spill er øya ofte isolert fra fastlandet. Gjennom årene har 

Sirasamfunnets næringsgrunnlag endret seg ettersom fiske ikke lenger gir inntekter og 

arbeidsplasser på øya som før. Geografisk isolasjon og endret næringsgrunnlag gir utfordringer både 

for energisikkerhet og for å hindre fraflytting. Utfordringer med å opprettholde antallet fastboende 

gir en særlig motivasjon for å bruke mulighetene i en energiomstilling til lavutslippssamfunnet til å 

tiltrekke seg industri og arbeidsplasser. Denne bakgrunnen har også bidratt til å gjøre kommunen 

framoverlent når det gjelder å legge opp til samarbeid og utnytte muligheter på øya. 

  

Det historiske grunnlaget for bosetning på Utsira var fiske. Endringer i fisket som næringsgrunnlaget 

på øya utgjør en sentral kontekst for å forstå de dilemmaene Utsira står overfor i dag. Nedgangen i 

arbeidsplasser knyttet til fiskerinæring er den viktigste grunnen til at Utsira nå er avhengig av å få 

etablert andre arbeidsplasser i andre næringer i løpet av de kommende årene. Uten dette vil videre 

fast bosettelse på øya, sammen med kommunestatusen, kunne gå en usikker framtid i møte. Utsira 

er altså inne i en krevende næringsomstilling. Kommunen er øyas største enkeltarbeidsgiver, med 

turistnæring som en annen sentral bidragsyter. Her spiller også såkalte deltidsbeboere (hytteeiere) 

en viktig rolle, også som et utvidet grunnlag for handelsnæring. Det finnes noe jordbruk, og 

heldyrket mark på øya er vernet, men ettersom mye annet av Utsiras landskap også er vernet, er det 

lite rom for å bruke mer landareal til jordbruk. 

 

Gjeldende kommuneplan (2012-2022) hadde satt seg en ambisiøs målsetting om «(…) en 

befolkningsvekst fra 215 i dag til 350 i 2020» (Utsira kommune 2013, 9). Selv om det i den aktuelle 

kommuneplanen vises til en vurdering fra rådmannen om at dette målet ikke var sannsynlig å nå 

innen gjeldende periode uten «helt spesielle tiltak» (Utsira kommune 2013, 9), endte det med en 

befolkningsnedgang til 188 personer ved utgangen av 2021.3 Kommunens åpne og offensive 

holdning kan derfor ansees som en dyd av nødvendighet. Kommunestatusen til Utsira ble utfordret 

under kommunereformen til regjeringen Solberg I, i likhet med mange andre kommuner, selv om 

Utsira klarte å argumentere for å opprettholde kommunestatusen. Kommunen fremhevet i 

intervjuene at kommunen er Utsiras største arbeidsgiver, og at det er avgjørende for videre 

befolkningsvekst at øyas barnehage- og skoletilbud består. Fergeturen er krevende i vanlig sjø og 

ofte innstilt ved dårlige værforhold. Det vil derfor være urealistisk å forvente at barn skulle bruke 

den lokale ferga som skolevei til fastlandet, noe som igjen gjør det lite sannsynlig at barnefamilier vil 

fortsette å bo på øya om disse tilbudene blir borte. 

 

Barnefamilier er særlig ettertraktet med tanke på å øke befolkningstallet og for å ha et godt og 

mangfoldig lokalsamfunn. Det er ingen overhengene fare for kommunestatusen for øyeblikket, men 

samtidig er det ingen tvil rundt behovet for flere innbyggere, og flere arbeidsplasser er en nøkkel til 

 
3 https://www.ssb.no/kommunefakta/utsira  

https://www.ssb.no/kommunefakta/utsira
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å oppnå dette. Sånn sett er planene og ambisjonene rundt lokale energiløsninger og økt 

energiproduksjon knyttet til håp om flere arbeidsplasser både direkte gjennom arbeidere til selve 

produksjon og indirekte gjennom eventuelle nye næringer som økt energitilgang muliggjør. Samtidig 

må all eventuell utbygging på øya avveies mot behov for vern av natur- og kulturlandskap og 

innbyggerinteresser. Som formulert av en kommuneansatt: 

 

(…) når du har en dypere samtale med folk, og ikke bare skal krysse av på «for» og 

«mot», så er folk balanserte. Så de skjønner at ja, Utsira må ha nye arbeidsplasser. Vi 

har ikke silda, vi har ikke fiskeindustrien lenger. Vi må faktisk ha noe nytt, vi kan ikke 

leve av å drive skole og sykehjem…Ikke sant, vi har potensiale for mer reiseliv, men det 

er ikke sikkert at vi ønsker å bli den nye Lofoten. Det er en balanse der, det skal være 

en balanse mellom innbyggere som er i kjernen og så skal det være fritidsinnbyggerne 

[hytteeiere]. Det skal være balanse mellom dem. 
 

En liten kommuneorganisasjon gir også bedre muligheter for raskere omstilling og respons på 

muligheter som dukker opp og bidrar til kort avstand mellom kommunalt ansatte og resten av 

befolkningen:  

 

Kommunestyret er en slags dugnad. Alle skal ta sin tørn. Den voksne befolkingen har 

stort sett den holdningen at [kommunestyrerepresentanter] i veldig stor grad er 

ombudspersoner for en flokk (…) de har jo sine nettverk, og jeg tror ikke det er mange 

som ikke personlig kjenner tett og godt et kommunestyremedlem her.  
 

Et eksempel på korte sosiale, og dermed politiske, avstander ble vist da et innbyggerinitiativ signert 

av 13 innbyggere ga mulighet for å be kommunestyret om en ny politisk vurdering av 

landvindprosjektet (se kapittel 3). 

  



 Include 5/2022 – Lokale energimuligheter: Rapport fra en casestudie av energi-initiativ på Utsira 

10 
  

Utsira som energipioner: Vindhydrogenprosjektet  
 

 

Figur 1: En modell på kommunehuset viser fremdeles planene bak det originale vind-hydrogenprosjektet på øya. 

 

Strømtilkobling til øya fra fastlandet ved Haugesund kom i 1957 (Utsira kommune 2015, 10). Det er 

relativt sent sammenlignet med resten av Norge, men siden den gang kan Utsira sies å ha hatt mye 

aktivitet og utvikling innen energi. Utsira er kjent for sine vakre, og til tider voldsomme, omgivelser, i 

tillegg til sitt karakteristiske kulturlandskap. Et slikt fokus på naturforhold står i kontrast til at Utsira 

også kan kjennetegnes av øyas to vindmøller. Disse står igjen som arven etter at Utsira var 

beliggenhet for verdens første vind-til-hydrogenprosjekt med tilknytning til husholdninger, etablert 

av Hydro fra 2004, pilotproduksjon av hydrogen fra 2006 til 2010. Den første vindmølla ble satt i drift 

i 2004, mens den andre kom først i 2010, 4 samme år som hydrogenproduksjonen ble lagt ned. 

Følgende presentasjonen av prosjektet passer godt til statusen prosjektet nå har blant lokale: 

Det er så fantastisk nå når de driver og snakker om hydrogensamfunnet og de planene 

der har [politisk satsning beskrevet i Energimeldingen 2021,2022]. Det var jo her det 

begynte (…) Direktøren på Notodden Hydro, Kristoffer Klot (…) de drev med 

elektrolyse. Så hadde han en tanke: «ja, kanskje en skal prøve med vindmøller for å 

omdanne energien til hydrogen?». Så skulle Kristoffer og et par, tre kamerater gå i 

fjellet på Hardangervidda ei helg. Men da de kom opp dit så var det skodde der oppe. 

Da bilen bremsa hadde de NAF-boka på dashbordet og den datt ned på gulvet. Så tok 

de opp boka, og den slo seg opp på Utsira – Utsira har jo en hel side i NAF-boka. Det 

 
4 https://www.nve.no/energi/energisystem/vindkraft/utbygde-vindkraftverk/vindkraftverk/?id=9790  

https://www.nve.no/energi/energisystem/vindkraft/utbygde-vindkraftverk/vindkraftverk/?id=9790
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der er helt sant, for han har fortalt det til meg selv. Så: «nei, vi reiser til Utsira». For 

der så værmeldingen bra ut. Så kom de hit, og han som var rådmann den gangen [var] 

en veldig kreativ kar. Rådmannen inviterte dem inn på saft, og så begynte de å 

diskutere de høytflyvende planene om at kanskje Utsira kunne testes ut med et sånt 

anlegg (…) Og så begynte det å rulle og gå, og det ble inngått avtaler om grunn og så 

videre. Så heiv Hydro seg rundt og bygde anlegget. Ti husstander var knyttet til det 

«stand alone-anlegget» [off-grid]. Og det fungerte det, men tok veldig mye rom, med 

hydrogentanker med flytende hydrogen som ble lagret (…) Ja, det tok mye plass her. 

Folk fra hele verden var og kikket på det. For eksempel reklamen for den første 

hydrogenbilen til Toyota ble spilt inn på Utsira (…) Så det var helt tilfeldig, men han 

hadde en tanke om at på sånne små øyer rundt i verden, med dieselaggregat og «fy-

fy», kunne være selvforsynt med energi så var jo det kjempegreier. Det fungerer, men 

det var skrekkelig dyre kilowattimer. Og det ble sagt da Statoil5 la det ned at det 

egentlig var 30 år før sin tid (Intervju med kommuneansatt på Utsira). 
 

Mange Sirabuer er uten tvil stolt over sin historikk som hydrogenpionerer. Vi ble fortalt flere ganger 

om da strømforbindelsen til øya gikk ned og alle hus var mørklagt unntatt de ti husene som var 

koblet til hydrogenprosjektet, som lyste som lykter i mørket. Vindmøllene som fortsatt produserer 

strøm, hører til samme narrativ.  Mange fastboende er stolte av vindmøllene som nå står på Øyas 

nordvestside og bidraget Utsira gjør gjennom å produsere fornybar kraft (Eilertsen og Danielsen 

2021).  

 

Utsiras planer for å bli et lokalt energisamfunn 
Det er i dag videre ambisjoner om å etablere flere lokale energiløsninger på Utsira både innen lokal 

kraftproduksjon, lagringsløsninger og tjenester for å sikre en smart og fleksibel nettdistribusjon. 

Disse planene inkluderer mange aktører både lokalt, og nasjonalt, og innen forvaltning, næringsliv og 

forskningssektoren. Planene er dessuten ofte overlappende, og i noen tilfeller basert på 

motstridende eller konkurrerende interesser.  

 

 
5 Statoil tok over eierskapet etter fusjonen med Hydro Energi i 2007. 



 Include 5/2022 – Lokale energimuligheter: Rapport fra en casestudie av energi-initiativ på Utsira 

12 
  

 

Figur 2: Fagne har satt opp et 1 MW batteri på Nordrevågen kai, nord på øya. Selve batteriet står bak trefasaden til venstre på bildet. 

 

Øya Utsira har allerede lokal energiproduksjon i form av vindmøller, men for å stabilisere nettet og 

legge til rette for bedre utnyttelse av ressursene lokalt har nettselskapet Fagne satt opp en 

batteriløsning på Norvågen kai. Dette vil gi øya bedre fleksibilitet og også kunne forsyne øya med 

strøm i en kort periode ved eventuelle avbrudd. Samtidig er det også konkrete planer for å etablere 

tre mikronett6 på øya: Det første vil gi lokalt produsert strøm fra solpaneler og liten vindturbin 

(«mikrovind») til Turistforeningens hytte på øya; det andre vil gi lokalt produsert strøm fra 

solpaneler til kommunehuset. Det to første mikronettene er planlagt i nær fremtid. Kommunen 

vedtok i mai 2022 å øke kommunens lån tilsvarende 462.500 kroner på grunn av endrede 

forutsetninger i prosjektet med Fagne, som gjør at Utsira kommune betaler hele egenandelen som 

var planlagt delt med Fagne (totalt 925.000).7 Det siste mikronettet var planlagt som lokalt produsert 

strøm og lagring i tilknytning til landbasert fiskeoppdrett på øya (smolt [ungfisk] til havbasert 

fiskeoppdrett), men dette siste er mer usikkert ettersom planene for landbasert oppdrettsanlegg er 

lagt på is og fra kommunalt hold ble vi fortalt at det nå er usannsynlig at konsesjonshaver Utsira Laks 

AS tar konsesjonen i bruk. Utfordringer knyttet til strømtilgang og ny sjøkabel ble også diskutert i 

media i forbindelse med etablering av landoppdrettsanlegget.8 

 

 
6 Et mikronett (også kalt mikrogrid) er et lokalt elektrisk system med definerte elektriske grenser, som fungerer som en enkelt og 
kontrollerbar enhet. Et slikt mikronett vil ofte være koblet opp mot sentral elekrtisitetsdistribusjon. 
7 https://www.utsira.kommune.no/tema/individ-og-samfunn/innbyggerrettigheter/arkiv-saksframlegg/saksframlegg-til-
kommunestyre/2022/Saksdokumenter%20til%20mote%20den%2024.05.22.pdf/at_download/file  
8 https://www.nrk.no/rogaland/utsira-trenger-mer-strom-_-ma-ut-med-16-millioner-1.12800258  

https://www.utsira.kommune.no/tema/individ-og-samfunn/innbyggerrettigheter/arkiv-saksframlegg/saksframlegg-til-kommunestyre/2022/Saksdokumenter%20til%20mote%20den%2024.05.22.pdf/at_download/file
https://www.utsira.kommune.no/tema/individ-og-samfunn/innbyggerrettigheter/arkiv-saksframlegg/saksframlegg-til-kommunestyre/2022/Saksdokumenter%20til%20mote%20den%2024.05.22.pdf/at_download/file
https://www.nrk.no/rogaland/utsira-trenger-mer-strom-_-ma-ut-med-16-millioner-1.12800258
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Det er derimot bekreftet at Mowi har fått konsesjon til havbasert oppdrett ved Utsira og det vil også 

bli lokalt produsert strøm til dette anlegget. For å få til fiskeoppdrett må mengden strøm i nettet på 

Utsira dobles og løsninger som bølgekraft, flytende sol og lagring i form av batteri og eller 

hydrogen/ammoniakk har vært løftet frem som mulige teknologier. Bioenergianlegg har vært 

diskutert også, men det er sannsynligvis ikke nok bioavfall fra lokale sauebønder og 

oppdrettsnæringen selv. Alternativet til lokale løsninger er videre nettutbygging i form av en ny 

undersjøisk kabel fra fastlandet, som ville kostet ca. 40 millioner kroner9 og hvor næringsaktører som 

ønsker mer energi sannsynligvis ville måttet dekke en stor andel av kostnadene. Videre vil et slikt 

system kunne legge til rette for elektrifiseringen av fergen som går fra/til Utsira 

 

Eierskapet for de lokale energiløsningene vil være lokalt (Turistforeningen og Utsira kommune), 

likevel er Fagne en av de viktigste aktørene i prosjektene og en del av kostnadene for prosjektene 

dekkes gjennom forsknings- og utviklingsmidler (FoU) fra det norske virkemiddelapparatet slik som 

Innovasjon Norge, Enova, Forskningsrådet, Ulla-Førrefondet,10 og fylkeskommunale støtteordninger. 

Nettselskap (som Fagne) har også gode insentiver til FoU-aktivitet gjennom NVEs 

«finansieringsordning for FoU».11 En viktig motivasjon for Fagne og for at finansiell støtte blir utløst 

er at mikronettløsningene er komponenter i et integrert smart energisystem lokalt. Dette gir svært 

gode muligheter for å teste ut nye teknologiske løsninger siden nettet på Utsira både er koblet til 

sentralnettet/fastlandet, men også fungerer som et eget «off-grid» lokalt nett. Ved å bygge på 

erfaringer fra Utsira og i tillegg få finansiert deler av pilotprosjektene fra FoU-midler, er Utsira et 

godt utgangspunkt for å fungere som en living lab («levende testsenter»). Kommunen er også 

fremoverlent og det er en historie med sosial aksept for vindmøller og tidligere hydrogenprosjekt for 

strøm. For Turistforeningen er det også en motivasjon at prosjektet skal kunne repliseres på andre 

Turistforeningshytter i Norge for å minimere fossilt utslipp fra generatorer eller nettutbygging. 

 

I tillegg til mikronettløsningene jobbes det også med å teste ut et «fleksibilitetsmarked» på Utsira. 

Løsninger for å øke fleksibiliteten i strømforbruk (jevne ut strømforbruket gjennom døgn og 

sesongvariasjoner) er en av de viktigste faktorene for å få til en energiomstilling mot 

lavutslippssamfunnet i Norge (Standal og Feenstra 2022). Per i dag har en av husstandene på Utsira 

installert solceller og er plusskunde (både forbruker og selger egenprodusert strøm til nettet). 

Husstanden har også et batteri som Fagne eier. Å få mange plusskunder inn på nettet i Utsira er en 

stor utfordring fordi de da må be kundene om å ikke levere strøm når produksjonen er høyest for å 

sikre at spenningen ikke blir for høy. Derfor ønsker de å teste ut batteri og kjøp/salg av fleksibilitet 

hos forbrukere. Ideen med fleksibilitetsmarkedet er at de kjøper fleksibilitet hos sluttkunden. Dette 

må av regulatoriske hensyn foregå via kraftselskapet eller aggregator (f.eks Fjordkraft eller Tibber). 

Gjennom bruk av prediksjonsdata og værdata kan de forsøke å forutse hvor utfordringene i nettet 

blir påfølgende dag. De sender da en bestilling til markedsplass som er integrert med Nordpool. 

Kraftselskap eller aggregator ber da kunden skru av eller øke forbruket sitt (f.eks EL bil-lading), 

avhengig av hva det nåværende behovet i nettet, og kompenserer kunden økonomisk for dette. 

Dette fordrer at kunden har et automatisk styringssystem. En av hovedutfordringene for Fagne har 

vært å finne gode leverandører av slike systemer.  

 
9 Merk at dette tallet ikke er et resultat av en utredning, men et uoffisielt overslag. Det er sannsynlig at utgifter for en ny sjøkabel 
fra og med 2023 vil koste betydelig mer enn det som det ble nevnt for oss. 
10 https://www.ullaforrefondet.no/aktuelt/seks-sokere-far-totalt-36-millioner-fra-ulla-forrefondet.112840.aspx  
11 https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/bransje/bransjeoppgaver/finansieringsordning-for-fou/  

https://www.ullaforrefondet.no/aktuelt/seks-sokere-far-totalt-36-millioner-fra-ulla-forrefondet.112840.aspx
https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/bransje/bransjeoppgaver/finansieringsordning-for-fou/


 Include 5/2022 – Lokale energimuligheter: Rapport fra en casestudie av energi-initiativ på Utsira 

14 
  

 

I tillegg til gjennomføring av lokale energiløsninger er det også konkrete planer for å etablere et 

«katapultsenter» med Sustainable Energy Norwegian Catapult Centre på Utsira. Katapult-sentre er 

tester nye fornybare energiløsninger, og er myntet på å gjøre det enklere for bedrifter å utvikle 

prototyper, teste, simulere og visualisere, for å sikre effektiv innovasjon med mindre risiko. Katapult-

sentrene får offentlig støtte for å bistå små og mellomstore bedrifter over hele landet.12 Utsira gir 

muligheter for å teste ut nye energiløsninger i kombinasjonen av ekstreme klimaforhold og lokal 

energiproduksjon (i et lukket smart system), i tillegg til nye løsninger for kobling til det sentraliserte 

strømnettet. 

 

Som nevnt er en rekke aktører engasjert for å få til lokale energiløsninger på Utsira og Fagne har 

fungert som et slags nav og brobygger mellom kommunen, forskningsaktører og næringsaktører.  

 

Politiske ambisjoner: Nullutslippssamfunnet Utsira 
 

Utsira er den kommunen i Norge med minst utslipp til atmosfære av de fleste 

klimagasser. Utsira Kommune vedtok visjon om nullutslipp innen 2020. Totale utslipp 

til atmosfære utgjorde ca. 1000 tonn CO2 i 2009. Utsira har kortest vei til å nå en visjon 

som nullutslippskommune (…) Hvis vi skal klare å løse klimaproblemene i framtiden, 

må arbeidet skje parallelt på det lokale, regionale, nasjonale og globale plan. Alle kan 

bidra med noe i den store klimadugnaden. Det finnes ingen unnskyldning for ikke å 

delta (Utsira kommune 2015, 2). 
 

Sitatet over er hentet fra kommunens energi- og klimaplan gjeldende fra 2015 til 2019, som 

etablerte en visjon for Sirasamfunnet å «(…) tilstrebe seg å komme nærmest mulig som 

nullutslippskommunen i 2020» (Utsira kommune 2015, 17). Kommunen posisjonerer seg her 

eksplisitt som å ha unike forutsetninger for å bli Norges første nullutslippskommune. Dette ble også 

nevnt i flere av intervjuene vi hadde med kommunen. Utsiras beskjedne størrelse ble nevnt som en 

særlig god forutsetning for å være en foregangskommune både på energifronten og 

lavutslippsfronten. 

 

En annen bakgrunn for Utsira kommunes framoverlente holdning til nye energiløsninger er altså 

forankret i arbeid og politiske ambisjoner over lengre tid, særlig knyttet til overgangen til et 

lavutslippssamfunn, etablert med referanse til Utsiras unike forutsetninger for å oppnå dette i 

forhold til andre lokalsamfunn. I tillegg er planen eksplisitt angående Utsiras muligheter til å bidra til 

å løse internasjonale utfordringer knyttet til klimautslipp og fornybar energi: «Hvis Utsira klarer å 

redusere energiforbruket (særlig elektrisitet) og øke lokal produksjon av fornybar energi, vil 

kommunen indirekte bidra til reduserte utslipp av klimagasser i utlandet» (Utsira kommune 2015, 9). 

 

Dette knyttes videre sammen med visjonen som er etablert i kommuneplanen 2010-2022: «’Utsira 

gir Energi’ er visjon for ny kommuneplan 2010- 2022. Visjonen har flere aspekt, men også betydning 

for vårt arbeide med Energi- og klima som en tilrettelegger for økt satsning på offshore vindkraft og 

 
12 https://sustainableenergy.no/   

https://sustainableenergy.no/
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lokal vindkraftproduksjon i et område med stabil tilgang på vindenergi» (Utsira kommune 2015, 17). 

I tillegg til at Utsira helt bokstavelig skal ha en netto eksport av energi (elektrisitet) til fastlandet, er 

visjonen også mer metaforisk og relasjonell, i den forstand at Utsira skal være et sted der mennesker 

gir hverandre «energi» gjennom godt samvær og samarbeid (Utsira kommune 2013, 7).  

 

Beskrivelsene av de ulike prosjektene og planene som følger i denne rapporten er i stor grad en 

konsekvens av disse planene. Utsira skal bli et bærekraftig og energisk samfunn (i dobbel forstand) 

som er attraktiv og i befolknings- og næringsmessig vekst (Utsira kommune 2013, 8). 

 



 Include 5/2022 – Lokale energimuligheter: Rapport fra en casestudie av energi-initiativ på Utsira 

16 
  

3. Funn 
 

 

 

I det følgende presenterer vi funn knyttet til energiutviklingen på Utsira, først knyttet 

sammenhenger og spenninger mellom planer for storskala havvind og lokal landvind, så presenterer 

vi kommunens rolle i tilknytning til utviklingen av lokale energiløsninger framover. Prosessene 

knyttet til hav- og landvind i del 3.1 vil være førende for både muligheter og behov for å utvide 

lokale energiløsninger på Utsira framover. Prosessene virker også sammen i spørsmålet om 

kommunens muligheter for lokal forankring av energiløsningene som skal bidra til Utsiras omstilling 

til å bli et lavutslippssamfunn, og på sikt innfri visjonen om et nullutslippssamfunn. Deretter 

fokuserer vi på kommunens rolle som samarbeidspartner og tilrettelegger for lokal forankring av de 

nye energiløsningene. Her spiller mange dimensjoner og hensyn inn, særlig i forhold til 

næringsutvikling, posisjonering i forbindelse med ny sjøkabel for elektrisitetsforsyning til øya og 

politisk arbeid knyttet til Utsira Nord. En fellesnevner her er hvordan kommunen arbeider i ulike 

sammenhenger for å sikre lokal verdiskapning. Til slutt ser vi på samspillsmuligheter mellom energi- 

og næringsomstilling på Utsira i tillegg til utfordringer som kan oppstå i en slik omstillingsprosess. 

 

Vindkraftsatsning og utfordringer for rettferdighet og lokal 

forankring 
I det følgende går vi i dybden på de to ulike vindprosjektene som var i ulike stadier av fullføring i 

løpet av prosjektperioden. Disse planene ser vi i sammenheng med planene gjennomgått i forrige 

kapittel (om nye nettløsninger, testsenter og bruk av øyas befolkning som et «levende testsenter»). 

Selv om planene for vindkraft og nye nettløsninger ikke har direkte sammenheng, kan de som i de 

fleste planer for utbygging og ny drift på øya trekke på hverandre på å «skape synergier», altså at 

det ene øker relevansen og nytten av det andre, på en gjensidig måte. Samtidig er vindutbyggingen 

på land og i havet adskilt i to uavhengige prosjekter, som drives framover av forskjellige 

næringsaktører. 

 

En viktig forskjell mellom de to vindutbyggingsprosjektene er også deres relative størrelse. De to 

nåværende vindturbinene på Utsira er små (1.2 MW), mens Solvind har søkt om konsesjon for opptil 

15 MW i nytt anlegg, noe som utløste behov for konsekvensutredning knyttet til søknaden. 

Utredninger ble startet i 2014 og fullført i 2016.13 Hele feltet Utsira Nord er av helt andre 

dimensjoner enn det som er søkt for på land. Maksimalt tillatt kapasitet for Utsira Nord har blitt satt 

til 1500 MW av NVE,14 altså er det tillatt 100 ganger så mye kraft som i konsesjonssøknaden på land. 

Kommunens rolle som tilrettelegger og kontaktformidler mellom interesserte aktører er imidlertid 

lik i begge prosjekter. Likheter og forskjeller av denne typen diskuteres nedenfor.  

 

 
13 https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=257&type=A-6  
14 https://www.regjeringen.no/contentassets/aaac5c76aec242f09112ffdceabd6c64/kgl.res-12.-juni-2020-opning-av-omrade-for-
fornybar-energiproduksjon-til-havs.pdf  

https://www.nve.no/konsesjon/konsesjonssaker/konsesjonssak?id=257&type=A-6
https://www.regjeringen.no/contentassets/aaac5c76aec242f09112ffdceabd6c64/kgl.res-12.-juni-2020-opning-av-omrade-for-fornybar-energiproduksjon-til-havs.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/aaac5c76aec242f09112ffdceabd6c64/kgl.res-12.-juni-2020-opning-av-omrade-for-fornybar-energiproduksjon-til-havs.pdf
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En viktig forskjell mellom planene for landvind og havvind er hvilken innflytelse kommunen har. I 

saksbehandlingen for fornyelse og utvidelse av landvind har kommunen i større grad kunnet påvirke 

prosessen knyttet til landvind gjennom mekanismer som kommunestyreavstemning. For Utsira Nord 

er kommunen begrenset til å gi høringsuttalelser til utforming av politikken for havvindkonsesjoner 

generelt. Som kontrast, er en del av konsekvensutredningen for landvindutbygging at utbyggere er 

anbefalt å gjennomføre tre «samrådsmøter». I det første slike møtet på Utsira «ble det informert om 

status for prosjektet og at det i søknad blir endret til 3 nye turbiner i stedet for meldte 5 turbiner (…) 

Samtidig med utsending av referat ble aktørene spurt om interesse for nytt møte og mulig tidspunkt 

for dette. Med grunnlag i fraværende interesse for flere samrådsmøter ble det ikke satt opp nytt 

møte» (Solvind AS, u.å., 7).  

 

Utsira Nord ligger teknisk sett utenfor kommunens (hav)grenser, men vil være godt synlig fra øya, og 

kommer uten tvil til å påvirke Sirasamfunnet. For eksempel vektlegger Utsira kommune i sitt 

høringsinnspill at kommuner som påvirkes av et havvindfelt blir kompensert for dette, og at 

lokalsamfunn nærliggende havvindfelt får tilgang på de muligheter som kommer som følge av 

utbyggingen.15 Kommunen argumenterer altså gjennomgående for at lokal verdiskapning må være 

helt sentralt i vurderingen av konsesjoner for havvind, i mangel på direkte beslutningsmyndighet når 

det gjelder den mer spesifikke utformingen av Utsira Nord. 

 

I det følgende redegjør vi for prosessene rundt de to vindprosjektene hver for seg, først på land og 

så til havs. Deretter trekker vi noen linjer mellom prosjektene for å vise hvordan disse påvirker 

hverandre. 

  

 
15 Utsira kommunes høringssvar til Veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs er tilgjengelig i 
sin helhet her: https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-
for-vindkraft-til-havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-
9cb0-68785426d78b 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-for-vindkraft-til-havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-9cb0-68785426d78b
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-for-vindkraft-til-havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-9cb0-68785426d78b
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-for-vindkraft-til-havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-9cb0-68785426d78b
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Solvind: Fra to til tre nye vindmøller? 
 

 

Figur 3: En av to nåværende vindmøller, på nært hold. Utsira har street art-installasjoner spredt utover store deler av øya. Vindmøllene er 
intet unntak. 

 

De to vindturbinene på Utsira har en maksimal kapasitet på 600 kW hver (se også kapittel 2). Det er 

flere trekk ved Solvind som gjør at de passer godt til et lokalsamfunn som Utsira. Både Solvind og 

Utsira kommune er relativt små innenfor sine kategorier (hhv. kommune og vindkraftselskap). I 

tillegg har Solvind et miljøfokus knyttet til sin drift som tilsier at de skal bruke allerede utbygd areal, i 

den grad det er mulig, for å minimere inngrep i landskapet. Dette passer særlig godt på Utsira, ikke 

bare fordi det er lite landareal på øya generelt, men fordi mye av dette landskapet er vernet eller 

beskyttet på ulike måter. På samme måte som den lille størrelsen på kommuneorganisasjonen 

muliggjør nær kontakt med innbyggerne på Utsira, muliggjør Solvind sin begrensede størrelse et 

nærmere engasjement også fra ledelsen – som for eksempel da daglig leder besøkte øya i 
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forbindelse med at Fagne testet utkoblingen av sjøkabelen og ren «øydrift» med kun vindturbinene 

som energitilførsel (og batteriet som nettstabilisator og lagringsmedium). 

 

Som nevnt tidligere er mange i lokalbefolkningen positive til de to etablerte vindmøllene (Eilertsen 

og Danielsen 2021). Befolkningen er derimot mer delt når det gjelder den pågående 

konsesjonssøknaden for å fornye og utvide vindkraftanlegget som er i drift per i dag. Opprinnelig 

ønsket Solvind å bygge opptil fem nye møller, men dette ble redusert til tre i dialog med kommunen.  

Det er også fordelaktig for Solvind å bygge ut på Utsira hvor de er kjent i lokalsamfunnet, og det er 

sosial aksept for vindmøller fra før. Konsesjonssøknaden var nesten ferdigbehandlet da NVE stanset 

all konsesjonsbehandling av nye vindkraftverk på land i april 2019, inkludert Solvind sin søknad på 

Utsira. Dette varte fram til april 2022, da regjeringen åpnet for konsesjonsbehandling av meldinger 

om nye vindkraftprosjekt, dersom vertskommunen samtykker til det. Solvind hadde benyttet seg av 

denne mellomperioden til å jobbe med videre med forankring og utredning av lokal aksept for 

prosjektet sitt, ved å leie inn Byantropologene til å gjennomføre et «innbyggerinvolveringsprosjekt» 

(Eilertsen og Danielsen 2021). Eilertsen og Danielsen viser et nyansert bilde, hvor enten man ender 

opp med å være imot bygging av nye vindmøller eller ikke, som regel gir uttrykk for både positive og 

negative sider for Utsira:  

De fleste forbinder vindkraft med miljø og klima, men hvorvidt der er positivt eller 

negativt, og hvilken rolle Utsira har i problemstillingen varierer (Eilertsen og Danielsen 

2021: 26) 
 

Når det gjelder samfunnsgevinst i forbindelse med nye vindmøller, tilskrives kommunen en sentral 

plass av Sirabuene. I Eilertsen og Danielsens rapport gir mange uttrykk for at det viktigste bidraget 

fra nye møller blir en inntekt til kommunen, for eksempel gjennom eiendomsskatt. (Se Saglie, 

Inderberg og Rognstad 2020), i motsetning til fordeler for enkeltindivider, for eksempel grunneiere. 

Samtidig kan forslag om at lokalprodusert strøm skal selges lokalt, eller gi gratis strøm de første 20-

25 årene leses som et ønske om individuelle fordeler (Eilertsen og Danielsen 2021: 33). Sirabuene 

uttrykker også at Solvind har vært tålmodige som har fortsatt interessen etter NVEs 

konsesjonsstopp, samt at folk mener det er positivt i seg selv at «Solvind har leid inn kompetanse på 

innbyggerinvolvering» (Eilertsen og Danielsen 2021: 31). Dette framstår som et eksempel til 

etterfølgelse for andre vindkraftutbyggere i Norge. Særlig at lokale innbyggere blir gitt mulighet til å 

uttrykke sine meninger åpent, uten for eksempel føringer gitt i et spørreskjema, bidrar til å få fram 

viktige nyanser og kan gjøre at lokalbefolkningen i større grad føler seg hørt av den potensielle 

utbyggeren. Det framstår sentralt for Sirabuene at de fikk utdype hva de mener og hvorfor.  

 

På den andre siden gir også Sirabuer uttrykk for usikkerhet eller bekymring rundt eierskapet og 

intensjonene til Solvind. Gjennomsiktighet i eierskapsstrukturen er viktig for sirabuene. Noen 

påpeker at de er bekymret for at Solvind er forankret i utlandet, og ikke Norge: «Mange synes det er 

negativt at Solvind blir styrt fra Tyskland. Det skaper ikke lokale arbeidsplasser» (Eilertsen og 

Danielsen 2021: 24). 

 

Betydning av lokalt eierskap for energiløsninger og sosial aksept er funnet i flere studier (Leiren mfl. 

2020; Linnerud, Dugstad og Rygg, 2022; Linnerud mfl. 2018). I andre utbyggingsprosesser, hvor ikke 

bare vindmøllene er større, men også avstandene mellom utbygger, kommune og innbyggere,  vil 

https://www.byantropologene.no/
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slik usikkerhet eller mistro antakelig være langt større. Utbyggeres lokale engasjement vil kunne 

møte høyere krav for å oppnå tilsvarende lokalt gjennomslag som på Utsira. Lignende undersøkelser 

andre steder vil måtte nå langt flere personer, samtidig som det gjerne er vanskeligere å få et 

inntrykk av eierskapsstruktur jo større et selskap er. 

 

Utsira Nord: En prototype for havvindkonsesjoner 
I forbindelse med regjeringens satsning på havvind og utpeking av Utsira Nord som egnet lokasjon 

har Utsira kommune har fått laget en presentasjonsvideo med støtte fra Rogaland fylkeskommunes 

regionale næringsfond.  Denne har slagordet: «Utsira Island: The natural power and service hub for 

“Utsira Nord”». Her argumenteres det for at den korte avstanden til vindfeltet gjør Utsira ideell som 

base for transformator for videre transport av strøm til fastlandet, lager for reservedeler, samt 

vertskap for service og vedlikeholdsbase (med mulighet for å bruke droner styrt fra øya til inspeksjon 

både over og under vann). Hvis et slikt scenario oppfylles, vil Utsira sannsynligvis ha oppfylt behovet 

for lokale arbeidsplasser i overskuelig framtid. Men det er mange usikre elementer som må på plass 

for at Utsira kommunes ønsker skal oppfylles. 

 

Flytende havvind er en relativt ny teknologi for strømproduksjon, og så langt er få felt åpnet for slik 

utbygging i Norge. Den første store satsningen i et slikt felt kom med HYWIND Tampen, som er ment 

å levere strøm til nærliggende oljeplattformer. HYWIND Tampen er satt til 88 MW kapasitet, og vil bli 

verdens største flytende vindkraftfarm når det settes i drift. Til sammenligning åpnes det for bygging 

av opptil 1500 MW totalt på Utsira Nord, fordelt på tre konsesjonsområder.16   

 

Fordi flytende havvind er en relativt ny teknologi, er også statlige reguleringer på området enda i 

ferd med å bli endelig fastsatt, noe som har gitt muligheter for å påvirke rammene for utarbeiding av 

nye konsesjoner og for kompensasjon til eventuelt berørte lokalsamfunn knyttet til høring om ny 

veileder for havvindkonsesjoner (Olje- og energidepartementet [OED] u.å.). Ett punkt har vært særlig 

viktig for Utsira kommune gjennom sine innspill til regulering av nye havvindfelt: at verdiskaping for 

lokalsamfunn prioriteres i forbindelse med utbygginger: 

 

Vårt område ligger rett vest for Utsira øy og nærheten vil gi visuell påvirkning på 

særpreget og høyt verdsatt havutsikt. Den vil særlig påvirke den visuelle opplevelsen 

av solnedgang i sjø fra våre utsiktspunkt inkludert Utsira Fyr og bygdeborgen/loshytta 

på Børje. Vindturbin-installasjonene like utenfor kommunegrensene i vest vil også 

påvirke solnedgangsutsikten. Utsira Nord gir også Utsira øy økt risikopotensiale for 

havari, utslipp i sjø, mulig naturpåvirkning mm. Som for fjellkommuner som bygger ut 

vasskraft, må bruken og endringen av våre sjøområder kompenseres gjennom lokale 

bidrag til utvikling av Utsirasamfunnet, direkte eller indirekte gjennom skatter og 

avgifter til kommunen. Utsira Nord er et pilotområde som vil gi kunnskap og 

kompetanse med stor overføringsverdi til andre lignende lokalsamfunn langs kysten 

(Høringssvar til inndeling av Utsira Nord, Utsira kommune) 
 

 
16 https://www.regjeringen.no/contentassets/6f7a46a7244d4f4cb5b27adc1e759b53/hoyringsnotat_inndeling-av-dei-opna-
omrada-i-mindre-utlysingsomrade.pdf  

https://www.youtube.com/watch?v=dh_4UaC9zSo
https://www.regjeringen.no/contentassets/6f7a46a7244d4f4cb5b27adc1e759b53/hoyringsnotat_inndeling-av-dei-opna-omrada-i-mindre-utlysingsomrade.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/6f7a46a7244d4f4cb5b27adc1e759b53/hoyringsnotat_inndeling-av-dei-opna-omrada-i-mindre-utlysingsomrade.pdf
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Med et konkret utgangspunkt i egen situasjon knyttet til Utsira Nord, gir Utsira kommune en viktig 

stemme «nedenfra og opp», og en sentral stemme for at lokalsamfunn på prinsipielt grunnlag skal få 

positive ringvirkninger av havvindutbygging der det er mulig. Ved å argumentere for sin egen sak, 

argumenterer også Utsira for andre lokalsamfunns rolle i havvindutbygging. Her har blant annet 

Olje- og energidepartementet og Statnett vært viktige kontaktpunkt. 

 

Argumenter for lokal verdiskapning og forankring gjenspeiles også i «Veileder for arealtildeling, 

konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs»:  

 

Det er ønskelig at det ved planleggingen av en ny utbygging skal legges til rette for 

positive lokale og regionale ringvirkninger. Det må derfor i en tidlig fase av 

planleggingen etableres kontakt mellom rettighetshavere, lokalt næringsliv og 

relevante myndigheter. Det bør tidlig i planleggingen gjøres nødvendige analyser av 

blant annet lokal kompetanse, kapasitet, arbeidskraftbehov og kompetansehevende 

tiltak (OED, u.å.: 10-11). 
 

Et eksempel er transformatorstasjoner tilknyttet havvindfelt. Strømmen produsert fra vindmøller må 

omformes til en formålsmessig strømstyrke (og konverteres fra likestrøm til vekselstrøm). Utsira 

Nord deles opp i tre konsesjonsområder med forskjellige aktører som bygger og drifter de ulike 

områdene. For å sikre kostnadseffektiv drift argumenterer Utsira kommune for et krav om at 

nærliggende konsesjonshavere samarbeider om felles transformator-/substasjoner (samt at Utsira 

blir et logisk samlingspunkt for dette i Utsira Nord). Et annet viktig poeng for kommunen er at 

kriteriet om positive lokale ringvirkninger må vektlegges tidligere. Ikke som en del av 

konsekvensutredninger, men i prekvalifiseringsprosessen for tildeling av konsesjoner.17 Slik det ble 

forklart til oss, er intensjonen bak det å legge inn lokale ringvirkninger tidlig i konsesjonsprosessen å 

tvinge søkere til å gjøre rede for planer som ikke vil komme eventuelle lokalsamfunn til gode [les: 

Utsira) på et tidlig stadium, med håp om at OED ikke vil gi konsesjon til et selskap hvis planene ikke 

vil gi positive ringvirkninger for lokalsamfunnet. 

 

Som det diskuteres mer i kapitlet om kommunens rolle, gjorde ansettelsen av en kommunal 

næringsutvikler det mulig for Utsira kommune å kontakte relevante aktører for å kunne fremheve 

Utsira som egnet utgangspunkt for en transformatorstasjon. 

 

Forankring og motstand: Utfordring av planer om både landvind og havvind 
Et innbyggerinitiativ levert til kommunen, signert av tretten Sirabuer, sa følgende om status i 

konsesjonssøknaden for utbygging av nye vindmøller i juni 2021: 

 

Vi føler at holdningen til disse store nye vindmøllene er i ferd med å snu. Og at 

motstanden til etablering av disse er økende. Det skapes ingen faste arbeidsplasser, 

det påføres store naturinngrep (vernet kulturlandskap), negativ påvirkning av fugleliv, 

det skapes støy problemer for fastboende og turister, vindmøller som ruver «høyt» i 

 
17 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-for-vindkraft-til-
havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-9cb0-68785426d78b 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-for-vindkraft-til-havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-9cb0-68785426d78b
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-veileder-for-arealtildeling-konsesjonsprosess-og-soknader-for-vindkraft-til-havs-og-forslag-til-endringer-i-havenergilova-og-havenergilovforskrifta/id2860575/?uid=7f6dceb6-c8dc-4fdc-9cb0-68785426d78b
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landskapet og som vil være synlig fra alle steder på Utsira. Utsira er liten i areal, og at 

det nå heller må jobbes med å få etablert vindmølleprosjekt til havs, nordvest av Utsira 

(Utsira kommune 2021). 
 

Meningene til enkelte Sirabuer til tross, ble det fastslått i kommunestyret i desember 2021 at 

anmodningen om at konsesjonssaken skal tas opp til ny behandling i kommunestyret ikke følges. 

Kommunedirektørens vurdering tilsier at ny behandling ikke er aktuelt, fordi «Det er uansett NVE, og 

ikke kommunen, som skal ferdigbehandle, gi løyve med vilkår eller avslå, denne saken. Vi har det 

aktuelle omradet åpent for vindkraft i vår gjeldende kommuneplan» (Utsira kommune 2021). 

Samtidig ble det understreket at kommunestyret ville gi eksplisitt støtte til Solvinds søknad overfor 

NVE når de gjenopptar behandling konsesjonssøknader for landbasert vindkraft.  

 

Anmodningen om ny politisk behandling av kommunestyrevedtaket fra 2014 ble altså avslått, men 

samtidig ble anledningen brukt til å forsikre skeptikere om at kommunen vil gjøre sitt ytterste å sikre 

at en eventuell utbygging blir så skånsom for lokal natur som mulig: «Videre vil vi med bakgrunn 

blant annet i innbyggerinitiativet, oppfordre både Solvind og NVE til å legge stor vekt på avbøtende 

tiltak i form av farge, plassering, høyde og utforming av de nye møllene» (Utsira kommune 2021). 

 

Byantropologenes rapport (Eilertsen og Danielsen 2021) viser tydelig flertydighet hos de fleste 

Sirabuer. Samtidig er det enkelte som ønsker at prosjektet med bygging av nye landmøller stoppes, 

også før en konsesjonssøknad er ferdigstilt fra NVE. Vi har ikke hatt anledning til å følge opp 

innbyggerinitiativet mer spesifikt, og følgende drøftinger blir således et blikk fra utsiden: De tretten 

personene som signerte innbyggerinitiativet utgjør sju prosent av den fastboende befolkningen på 

Utsira, noe som i seg selv ikke er en oppsiktsvekkende andel. Samtidig har ikke vi grunnlag for å 

utelukke at det er flere Sirabuer som ville signert på et slikt initiativ hvis de fikk muligheten. Likevel 

virker det rimelig å anta at mulighetene for å spre informasjon om et slikt opprop er gode i et 

samfunn som er såpass lite og tett sammenknyttet samfunn som Utsira. 

 

Utfallet av denne saken ble at kommunen aktivt vil oppfordre NVE til å fortsette behandlingen av 

konsesjonssøknaden til Solvind. Denne avgjørelsen opprettholdes også i møte med det som ble 

omtalt som hard politisk motstand utenfor øya. Her ble særlig Motvind nevnt som en ivrig kritiker. 

Det ble også tatt opp i intervjuer med kommunen at kritikk fra fastlandet, særlig kritikk som malte et 

bilde av Sirabuer som naive fordi de var positivt innstilt til vindkraftutbygging, var arrogant og 

nedlatende. 

  

Planene for vindkraftutbygging (både på land og til havs) gir et grunnlag for få trekke ut enkelte 

forskjeller mellom de to vindkrafttypene og deres innpass på Utsira. Landbaserte vindmøller gir 

større bekymring for inngrep i lokal natur, noe som blir særlig utpreget på et sted som Utsira, hvor 

natur også er en helt sentral del av identitetsfølelsen til innbyggerne. På den andre siden er også 

historikken som hydrogensamfunn også en del av identiteten. Dette er en forståelse som er langt 

mer avhengig av nyskaping og teknologi, herunder vindmøller. Satt opp mot hverandre på denne 

måten, kan ulike deler av hva det vil si å være Sirabu komme i konflikt med hverandre.  

 

Det er vel å merke ikke nødvendigvis én og samme person som er bærer av disse trekkene på 

individnivå, men hvilket aspekt ved Utsira man tillegger mest vekt i slike tilfeller påvirker holdningen 
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til nye vindmøller, og dermed oppfatninger om hvorvidt Utsira har en rolle å spille i utviklingen av 

nye energiløsninger, enten det gjelder produksjon av kraft eller som en living lab. Utsira står 

utvilsomt overfor en korsvei. Som det ble formulert av en innbygger: «Utsira må bestemme seg for 

hva det skal være: landskap eller energi?» (Riis Eilertsen og Rossebø Danielsen 2021, 18). Selv om 

hensynet til det ene ikke nødvendigvis går direkte utover det andre i en slik sammenstilling, er det 

stor sannsynlighet for gjensidig påvirkning. 

 

Landvindmøller hittil har fått mest oppmerksomhet på Utsira, men samtidig er det sannsynlig at 

spørsmål knyttet arealbruk også vil gjøre seg gjeldende i forbindelse med Utsira Nord, hvis 

kommunens ønsker for utbygging blir innfridd (f.eks. transformatorstasjon og dronebase). Utsira 

Nord virker likevel ikke å være gjenstand for bekymringer rundt naturen i samme grad. Noe av dette 

kan forklares med at Utsira kommune (og dermed sirabuene) har mindre mulighet for påvirkning 

eller medbestemmelsesrett for havvindfeltet i forhold til tilsvarende på land. Bekymringene det ble 

gitt uttrykk for til oss om Utsira Nord overlappet delvis med de knyttet til utbygging av 

landvindanlegg: utsikten eller horisonten risikerer å bli forstyrret. For eksempel ble det påpekt av 

vindmøllene på Utsira Nord ville bli stående rett foran solnedgangen. På den andre siden er 

bekymringene for virkningen av naturinngrep (inngrep i landskapet) langt mindre for havvindfeltet. 

Også flytende vindmøller trenger forankring i havbunnen, som nødvendigvis må medføre inngrep i 

havbunnen, men denne delen av naturen virker fjernere enn sirabuenes bekymringer på land.  

 

Meningene rundt dette er mangfoldige. To kommuneansatte nevnte at deres personlige mening var 

at de nye landvindmøllene nå ikke var nødvendige, etter at planene for Utsira Nord-feltet ble 

vedtatt. Samtidig kan en slik mening settes opp mot følgende utsagn fra 

innbyggerinvolveringsrapporten: «Vi kan sitte igjen med ingenting etter Utsira Nord, og hvis vi også 

[ignorerer] de landbaserte [vind]møllene så har vi ingen ting igjen» (Riis Eilertsen og Rossebø 

Danielsen 2021, 19). 

 

 

Kommunens rolle som tilrettelegger og pådriver for lokale 

energiløsninger 
 

En opplever jo at Utsira kommune er framoverlent. De prøver å ta tak i mulighetene 

som finnes og jeg oppfatter det som at de får velvilje og støtte fra forskjellige hold, 

som gjør at de kanskje slår fra seg over sin størrelse. De får til ganske mye i forhold til 

hvor liten kommunen er (Intervju Solvind) 
 

Et gjennomgående funn i denne studien er Utsira kommunes vilje og evne til samarbeid med aktører 

for å få til energiløsninger som er tilpasset Utsiras lokale behov i dag og fremover. Kommunen er 

tydelige på at energi som en del av deres identitet («Utsira gir energi») og de fremhever 

energiløsningene som en del av helheten i å skape et Sira samfunn som er godt å leve og bo.  
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Figur 4: Logo på Utsira kommunes nettside 

 

Kommunens arbeid for dette er forankret i næringsplanen, og kommunens strategi om å bli 

nullutslippssamfunn (se kapittel 2) og et «plussamfunn» som både er i balanse i tilknytning til utslipp 

og produserer egen energi  

 

De lokale energiløsningene handler i så måte om mer enn løsninger som batteri for å stabilisere 

nettet, vindmøller for energisikkerhet eller mikrogrid-løsninger for å senke energikostnader og 

optimalisere det lokale nettet. Energiløsningene er også et viktig element i å skape et bærekraftig og 

fremoverlent samfunn hvor ferge og nye næringer kan drive på lokal og fornybar energi. Videre har 

kommunen også en sterk interesse i å bli et knutepunkt mellom relevante aktører. Dette har blitt 

enda mer aktualisert i forbindelse med mulighetene for havvindprosjektet Utsira Nord. 

 

«Entreprenørkommunen»: Næringsutvikling og samarbeid 
Basert på næringsplanen og henvendelser i forbindelse med denne, ansatte Utsira kommune i 2020 

en næringsutvikler i fulltidsstilling for å kunne jobbe frem gode løsninger for Utsira i samarbeid med 

relevante aktører. Mye av arbeidet har vært å jobbe med planene for lokale energiløsninger og 

Utsiras rolle som et «levende testsenter» i samarbeid med nettselskapet Fagne. For en liten 

kommune med begrensede ressurser er dette en aktiv prioritering som gir kommunen handlingsrom 

og stillingen har brakt inn nye midler. 

 

I arbeidet med lokale energiløsninger har de viktigste samarbeidspartnerne for Utsira kommune 

vært Fagne og kraftselskapet Solvind AS som drifter øyas to landbaserte vindmøller. I tillegg er det et 

utstrakt samarbeid med forskningspartnere i de forskjellige prosjektene og i forbindelse med det 

planlagte katapultsenteret. Fagne er spesielt sentral i prosessene med å skape lokale 

energiløsninger. For Fagne er energibehovet og forsyningssikkerhet til Utsira drivkraften for et 

samarbeid om nye løsninger, men også det at Utsira presenterer seg som en mulighet for å teste ut 

nye energimodeller og teknologi i et øysamfunn med ekstreme værforhold.  

 

Fagne ser at slike mikrogrid og muligheten for flere plusskunder er en stor utfordring for deres 

forretningsmodell på et lite sted som Utsira som de har behov for å skaffe mer kunnskap om. Det er 

også planer for en utvidelse av plusskundeordningen som vil øke mulighetene for å øke fra 100kwh 

til 500kwh som gjør at nettselskap i større grad må integrere desentraliserte løsninger.18 Ved å bygge 

på erfaringer fra Utsira og i tillegg få finansiert deler av pilotprosjektene gjennom FoU-midler er 

Utsira et godt utgangspunkt for å kunne utforske denne utviklingen: Kommunen er fremoverlent, 

det er en historie med sosial aksept for vindmøller og tidligere hydrogenprosjekt for strøm. Videre 

jobber Fagne inn mot Katapultsenteret og samarbeid med selskaper og aktører som ønsker å teste 

ut sine teknologiske løsninger på Utsira. Som nevnt før har Fagne fungert som et nav i arbeidet med 

 
18  https://www.nve.no/media/12625/forslag-til-forskriftsendring-deling-av-produksjon-3666137_1_1.pdf 

https://www.nve.no/media/12625/forslag-til-forskriftsendring-deling-av-produksjon-3666137_1_1.pdf
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lokale energiløsninger på Utsira (batteri, mikronett med egen strømproduksjon og katapultsenter). 

Mulighetene for å kunne få finansiell støtte til prosjektene har også vært en svært viktig driver for 

både Fagne og kommunen: 

 

Altså gitt potensialet som ligger i de prosjektene som kommer på Utsira de neste årene 

… så er det jo store muligheter i virkemiddelapparatet om du kan benytte deg av det. 

Og der må jeg si at vi på Utsira ble flinke (Intervju kommuneansatt). 
 

Solvind har på sin side også et langt samarbeid med Utsira kommune. I 2011 fikk de tilslag på å 

overta Hydro sine vindmøller etter at hydrogenanlegget ble lagt ned.19 De har også tett dialog med 

kommunen for å fornye vindmøllene. Etter at myndighetene åpnet opp for fortsettelse av 

konsesjonsbehandling for de aktørene som var kommet langt i prosessen i 2019 så er søknaden til 

Solvind gjenåpnet etter at kommunen behandlet saken på nytt i desember 2021 og ga sin 

godkjennelse. Men turbinene som var planlagt finnes ikke lenger og de sonderer nå hva som er viktig 

for Utsira kommune og hva som er gjennomførbart innenfor de lokale forutsetningene. Kommunen 

ønsker ny sjøkabel og dermed kan prosjektet eskaleres opp for å gi mer kraft. En 

transformatorstasjon på Utsira i forbindelse med havvind i Utsira Nord vil også gi muligheter for at 

flere aktører kan dele på kostnaden ved en ny sjøkabel. Samtidig har flere grunneiere meldt protest 

mot ny behandling av prosjektet og dermed uttrykt ønske om å ikke ha mer vindkraft på Utsira. 

Derfor er det også argumenter for å nedskalere prosjektet og bygge ut i forhold til effekten som ble 

søkt om sist. Det vil i så fall også være et raskere prosjekt å realisere. I denne prosessen har Utsira 

kommune tatt en aktiv rolle i å formidle hva som er viktig for dem på kort og lang sikt og dermed 

kunne påvirke prosessen. 

Selv om kommunen har vært positive, så har vi jo en situasjon der to av grunneierne 

som har vært involvert i prosjektet ikke har signert fordi de ønsker at prosjektet gjerne 

skulle vært mindre. Så jeg har tenkt at det hadde vært ideelt om en kunne finne et 

alternativ sånn at alle grunneierne kunne akseptere det (Intervju næringsaktør) 
 

Fagne og Solvind er også samarbeidspartnere. Solvind er kunde av Fagne i form av at de mater inn 

strøm fra vindmøllene på deres nett, samtidig kjøper de noe kraft av Fagne når det ikke blåser for å 

holde liv i turbinene sånn at de er klare til å produsere når vinden kommer. Videre har de 

samarbeidet slik at styringssystemet som er koblet til batteribanken (Nordrevågen havn) skal kunne 

kommunisere med vindkraftverket og gi beskjed om at effekten skal reguleres (f.eks. når batteriet er 

fullt). Fordi turbinene er fra 2003 krevde det ekstra utstyr for å få dette på plass.  

 

Kommunens posisjonering i forbindelse med fornyelse av sjøkabel 
En sak det har vært viktig for Utsira kommune å engasjere seg i har vært spørsmålet om fornyelse av 

sjøkabelen til Utsira. Den eksisterende sjøkabelen (effekt, størrelse osv.) har hatt flere utfordringer 

og det har tidligere vært strømbrudd på øya ved værhendelser. Per i dag er makslast ca. 800kw, 

mens det var høyere før når øya hadde fiskeforedling og fryseri. Utsiras to vindmøller kan gi nok 

produksjon (1.2 MW) til hele øya når det blåser, men det kreves mer enn dette og mer enn kabelen 

 
19 Teknisk sett ble møllene solgt av Statoil ASA (nå Equinor) etter fusjonen mellom Hydro Energi og Statoil ASA, og Solvind overtok 
anleggskonsesjonen fra Hydro: https://webfileservice.nve.no/API/PublishedFiles/Download/201104631/446757  

https://webfileservice.nve.no/API/PublishedFiles/Download/201104631/446757
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kan gi hvis man oppskalerer næringsaktivitet (trenger da dobbelt så mye) og når ferga skal 

elektrifiseres (trenger da 4 MW). Sjøkabelen kan teoretisk levere fem ganger så mye strøm enn det 

som var mulig slik nettet på Utsira var dimensjonert tidligere. Når vindmøllene ble en integrert del av 

nettet på Utsira (og forsynte hele øya med strøm) har noen av disse problemene minsket. 

Nettledninger er også nå gravd ned i bakken for å unngå at ekstrem vind fører til strømbrudd. 

 

På tross av lokal strømforsyning når det blåser20 var det også lokale utfordringer knyttet til 

spenningen i nettet. I vinterhalvåret var spenningen de klarte å levere i nedre sjiktet (195 volt) og 

omvendt om sommeren. I forbindelse med de lokale energiplanene har det blitt installert et batteri 

(1 MW) ved Nordkaia som gir spenningsstøtte til nettet lokalt. Batteriet er gjenbrukt fra 

Folgefonnafergen. Som nevnt tidligere er drivkraften for å jobbe med lokale energisamfunn behovet 

for energi og energisikkerhet for å kunne utvikle næring og arbeidsplasser på Utsira. Eksempelvis må 

mengden strøm i nettet dobles om man skal legge til rette for fiskeoppdrett. Planer for dette har 

inkludert både lokal energiproduksjon gjennom f.eks.  bølgekraft eller flytende sol, samt lagring i 

form av batteri eller hydrogen/ammoniakk. Også elektrifisering av fergen vil kreve betydelig økt 

kapasitet på øya. 

 

Alternativet til å utvikle lokale energiløsninger er nettutbygging gjennom ny sjøkabel. Anslagsvis er 

en slik kostnad vurdert til ca. 40 millioner, og oppdrettsnæringen ville måttet betale ca. 25 millioner 

av dette. Det vil også medføre betydelige utgifter for nettselskapet som har tilknytningsplikt. Hvis 

spenningen kan økes vil det begrense problemer med spenningsfall. Det er likevel behov for 

beregninger i forhold til samfunnsnytten (f.eks. tap av kraft og inngrep i natur).21  

 

Utsira kommune ønsker de lokale energiløsningene velkomne og tar selv aktivt del i dem (som 

tiltenkt eier av et av mikronettene). Samtidig er de klare på at de ønsker å erstatte den gamle 

sjøkabelen. Dette er en pågående dialog mellom Utsira kommune og Solvind, samt mellom Solvind 

og netteier Fagne. Solvind er først og fremst opptatt av sin rolle som kraftprodusent på øya samtidig 

som de forsøker å balansere mellom kommunens ambisjoner og behov og grunneieres aksept for 

fornyelse og utbygging av dagens vindkraft anlegg:  

 

Vindkraftutvikling og drift av vindkraftverk er det vi har fokus på. Samtidig ser vi jo at 

de ressursene som kommer fra dette også muliggjør andre tiltak på øya. Det har vært 

litt av bakgrunnen for prosjektet til Haugaland kraft [nå Fagne] med batteripakke og 

sånne ting, for å få stabilisert nettet og kunne tilby noe mer kraft til eventuelt 

oppdrettsbedrifter eller hva som skulle komme der ute, uten at de nødvendigvis må 

bygge ny sjøkabel. Vi har på sett og vis havnet i en litt vanskelig situasjon vil jeg si, i 

og med at vi har vært med å støtte opp om det prosjektet som skal holde denne 

sjøkabelen på avstand, og som gjør det mulig å få ny kraftkrevende virksomhet på 

Utsira på plass uten å få mer kraft inn. Samtidig ønsker jo vi at vi skal kunne produsere 

mer kraft på Utsira [noe som forutsetter nok nettkapasitet til å overføre kraften som 

ikke brukes lokalt til fastlandet]. Dette har gått litt trinnvis, det har blitt sagt at med 

det prosjektet kan du få noe ny kraftkrevende virksomhet, men når du kommer over 

 
20 Vindmøllene produserer strøm helt opp mot 30s/m vind. 
21 Se også: https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/regulering/nettvirksomhet/nettilknytning/tilknytningsplikt/ 

https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/regulering/nettvirksomhet/nettilknytning/tilknytningsplikt/
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et visst nivå så vil du uansett på et tidspunkt trenge ny krafttilførsel, enten i form av 

mer vindkraft og større batterier eller med sjøkabel. Og vi kan legge til rette for det 

(Intervju Solvind).  
 

For nettselskapet vil en utbygging kreve kostnader som i praksis vil måtte dekkes over nettleien til 

kundene i et større område enn Utsira. Et forslag er at Solvind dekker kostnadene med ny kabel 

samtidig som vindkraftanlegget fornyes og utvides. For Solvind vil en ny sjøkabel gi muligheter for 

større kraftproduksjon og inntekter ettersom effekten de kan sende på nettet til fastlandet øker. 

Samtidig er de også godt klar over at utvidelse av vindkraftanlegget kan føre til motstand blant 

grunneiere og eventuelt befolkningen på Utsira. 

 

Et annet element i dialogen rundt ny sjøkabel er mulighetene som ligger i Utsira Nord. Utsira 

kommune ønsker som nevnt at det opprettes en transformatorstasjon på Utsira. I en slik situasjon vil 

det være behov for ny sjøkabel og flere interessenter som kan dele på kostnadene. Likevel vil ikke 

Utsira Nord kunne realiseres før ca. 2030 og det avhenger også av hvordan Utsira kommune klarer å 

vise til fordelene med en transformatorstasjon på øya (og ikke off-shore). 

Det er noe som vi også tar med i vår vurdering, at her ser vi jo at det er flere 

interessenter som kan være med å bidra i et spleiselag. Så enten vi kommer først og 

bygger noe der eller de kommer først, så bør det jo tas hensyn til de mulighetene. Vi 

vil sannsynligvis klare oss med mye mindre investering og kapasitet på det som vi 

kunne trenge for vindkraftverket sin del, sett opp mot det som kreves for å tilfredsstille 

behovet for de som skal drive med off-shore vindkraft. Så det vil jo uansett være en 

situasjon som det må samarbeides om for at en ikke driver med overflødig utbygging 

som bare må gjøres på nytt i neste omgang (Intervju Solvind) 
 

Som diskutert nedenfor jobber Utsira kommune aktivt i planleggingen av fornyelse og utvidelse av 

vindkraftanleggene med Solvind og de lokale energiløsningene med Fagne, samtidig som de forsøker 

å posisjonere Utsira som mulig lokasjon for Utsira Nord sin Trafostasjon. 

 

Kommunens posisjonering i forbindelse med Utsira Nord 
Den aktive rollen Utsira kommune og deres næringsutvikler har tatt overfor energi er kanskje mest 

synlig i tilknytning til planene for Utsira Nord. I prinsippet kan Utsira Nord formelt sett bli realisert 

uten at Utsira har noen beslutningsmyndighet. Videre har kommunen allerede på et tidlig stadium 

følt at de ikke ble tilstrekkelig inkludert i prosessen (Olsson 2021). Kommunen har av den grunn 

jobbet aktivt politisk, samt gjennom dialog, med de rundt 30 aktørene som er relevante. De jobber 

utfra den generelle veilederen for konsesjonssaker (OED u.å.) og forsøker å tydeliggjøre løsninger 

som kan bidra til lokal verdiskapning i tillegg til prioritering av aktuelle høringsinnspill.  

For det første skriver vi uttalelser til alt som vi synes er relevant av ting som kommer 

på høring fra staten. Og vi har gitt en veldig god uttalelse til den veilederen. Og det 

som står der samsvarer med vår formulering inn … i forhold til at det må skje lokal 

næringsutvikling som følge av dette. Og de må vise til lokale ringvirkninger (intervju 

kommuneansatt). 
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Veilederen oppfordrer aktører til å samarbeide der det er naturlig å gjøre det, blant annet ved at 

selskaper kan prekvalifiseres til konsesjonssøknad sammen hvis de ønsker å utvikle et prosjekt 

sammen. Ved å argumentere for sin egen sak, argumenterer også Utsira for andre lokalsamfunns 

rolle i havvindutbygging. Her har blant annet Olje- og energidepartementet og Statnett vært viktige 

kontaktpunkt. I tillegg gjorde ansettelsen av en kommunal næringsutvikler det mulig å kontakte ulike 

utviklere som kunne være interessert i Utsira Nord. Slik ble kommunen også et viktig knutepunkt, 

ved at for eksempel interessenter som anså seg selv som for små til å ta en hovedrolle i utbyggingen 

av et konsesjonsområde kunne sendes videre til andre som også hadde vist interesse. Samtidig ble 

det også gjort kartlegging av mulighetene Utsira vil ha for å få enkelte anlegg tilknyttet vindfeltet lagt 

til øya fordi Utsira blir nærmeste landpunkt for havvindfeltet Utsira Nord (Haugesund-området er 

nærmeste fastlandspunkt).  

 

Som et eksempel tok næringsutvikleren kontakt med en aktør i utlandet og Norge som hadde 

relevant drone-teknologi. Dette er relevant hvis Utsira skal kunne fungere som servicestasjon med 

autonome droner på Utsira. Denne type oppsøkende virksomhet skaper dermed mer interesse for å 

få til Utsiras som servicestasjon. Utsira kommune har også stått i en mellomposisjon hvor enkelte 

aktører som er interessert i å gjøre noe på Utsira Nord kom til ham og lurte på hvem de eventuelt 

kunne samarbeide med. Gjennom et godt nettverk og en person i dedikert stilling til formålet har det 

lykkes kommunen å koble relevante aktører med felles interesser sammen og også bruke Utsira som 

møteplass. 

 

Den positive holdningen kommunen har tatt i forhold til å aktivt jobbe frem en lokal forankring til 

Utsira Nord er ifølge Thorsen (2022) knyttet til behovet Utsira kommune har for å fremstå som en 

legitim aktør som tar ansvar for det grønne skiftet. Om det nasjonale og lokale ordskiftet rundt 

havvindmøller endres over tid og flere krefter mobiliserer til motstand vil det kunne gi konsekvenser 

for Utsiras «identitet» som «energipioner» innenfor nasjonal energiomstilling til 

lavutslippssamfunnet som igjen kan justere kommunens holdning. 
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Energiomstilling og næringsomstilling på Utsira: To sider av 

samme sak? 
 

 

Figur 5: Veien til de to vindmøllene som ble bygget i forbindelse med hydrogenpiloten er nå en historisk veiviser til hydrogenanlegget 
som lå på øya. 

I samtaler vi hadde med kommunens ansatte om sammenhengen mellom energiproduksjon og 

arbeidsplasser, var holdningen at ny energiproduksjon kunne gi viktige muligheter og indirekte effekt 

gjennom mer kraft til næringsutvikling, men det var også en klar bevissthet i kommunen på at dette 

er usikkert.  

 

Arbeidsplasser for vår del kan bli null, det kan bli null inntekter. Hvis vi ikke forvalter 

vårt pund godt, kan det bli det. Men vi håper det skal bli en transformatorstasjon og 

at det er det beste for selskapene og landet egentlig. Og vi skal få til det på en fornuftig 

måte som ikke ødelegger for mye [natur] her ute. I byggefasen vil det bli noen få 

arbeidsplasser her ute, men to arbeidsplasser betyr mye for oss, særlig høyteknologisk 

[arbeidskraft]. Så blir det overskuddsvarme som kan gi nye muligheter og 

eiendomsskatt på anlegget som betyr ekstremt mye (intervju med kommuneansatt) 
 

De største mulighetene ble knyttet til Utsira Nord og havbasert oppdrett og i mindre grad knyttet til 

nye arbeidsplasser som en følge av for eksempel landvindmøllene.  

En vindpark på 55 MW vil bli 60-70 arbeidsplasser. Og tre vindparker på Utsira Nord 

så er da er du oppe i et par hundre mann der. Og så har du i tillegg oppdrett, noe 
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arbeidsplassene vil nok ikke være slik at de trenger å bo på Utsira, men det er 

kostnadene som driver dette (…) Så her vil det tvinge seg frem bosetting på Utsira av 

rent bedriftsøkonomiske hensyn (intervju med kommuneansatt). 
 

Likevel kan mer lokal energiproduksjon, i tillegg til en eventuell oppgradering av sjøkabelen som gir 

kraftutveksling med fastlandet, være en viktig forutsetning for andre næringsaktiviteter. Et eksempel 

her er fiskeoppdrett. Det har vært flere ulike planer for etablering av fiskeoppdrett på øya, både 

landbasert anlegg for oppdrett av smolt (ungfisk) til videre oppdrett i havanlegg, og etablering av 

landbasert anlegg gjennom en tunnel i berggrunnen. Det er imidlertid liten sannsynlighet for at disse 

planene blir gjennomført per i dag. Derimot har Mowis søknad om opprettelse av et havbasert 

oppdrettsanlegg ved kysten på østsiden av Utsira blitt endelig innvilget etter at helsedirektoratet 

etter sigende ga sin godkjenning til anlegget. Utsira kommune hadde tidligere gitt en dispensasjon 

fra gjeldende arealplan for å legge til rette for at anlegget kunne legges på ønsket sted ved å utvide 

området som var regulert for akvakultur i arealplanen, med enkelte forbehold for å sikre at inngrep 

og lokale ulemper ble så begrenset som mulig.22 Anlegget er planlagt innen et område som allerede 

er regulert for fiskeoppdrett, men på grunn av fortøyningslinjer som vil komme utenfor dette 

området, ble det søkt om dispensasjon for unntak fra arealplan.  

 

Mowi er Norges største oppdrettsselskap, og dermed også en av verdens største. Selskapet har også 

tidligere søkt om en konsesjon for oppdrett på Utsira i 2010, men teknologiske begrensninger 

knyttet til den værutsatte beliggenheten for anlegget, gjorde at den tidligere søknaden etter hvert 

ble trukket. Mowi søkte igjen med referanse til at andre prosjekter i lignende omgivelser har gjort 

teknologien som kreves for å drifte et slikt mer værutsatt anlegg tryggere (Mowi ASA 2021: 2). 

Utsiras beliggenhet utenfor allfarvei trekkes inn som et konkurransefortrinn i beskrivelsen av 

anlegget. Mowi vil være alene i å drive oppdrett på øya, og oppfyller dermed krav om anbefalt 

minsteavstand på fem kilometer til annen sjøbasert oppdrettsaktivitet. Nærmeste andre anlegg er 

over seksten kilometer unna: «Utsira ligger i ytterkanten av PO3 [produksjonsområde 3]. Det å ta i 

bruk nye områder som er uten oppdrettsproduksjon i dag mener vi vil styrke bærekraften i hele 

området, spesielt for lakselus og smittsomme sykdommer» (Mowi ASA 2021: 3).  

 

Det finnes også likheter i søknaden til Mowi og begrunnelsen for behovet for nye vindmøller på 

Utsira. Konsesjonssøknaden om lakseoppdrett innleder med å referere til fiskeoppdretts sentrale 

rolle for framtidens globale matsikkerhet: «I en tid hvor fangst av villfisk er under stadig press, er det 

viktig at akvakultur påtar seg en stadig større rolle med å sørge for matsikkerhet for verdens 

befolkning» (Mowi ASA 2021: 1). På samme måte er målet om å gjøre Utsira til et 

nullutslippssamfunn begrunnet i at også Utsira har et ansvar for å bidra i den globale 

klimaomstillingen. Begge disse argumentene viser til Utsiras mulighet til å bidra til å løse globale 

utfordringer – noe som også ble nevnt spesifikt i kommunens svar på innbyggerinitiativet knyttet til 

de tre nye landvindmøllene (se Utsira kommune 2021). Her kommer altså kommunens visjon om å 

bli nullutslippssamfunn tydelig fram. 

 

Samtidig var det tydelige forskjeller på hva som var forventet å gi mest inntekter for kommunen av 

vindkraft og oppdrett, da særlig på grunn av havbruksfondet. Med forbehold om at dette er 

 
22 Saken er tilgjengelig her: https://www.utsira.kommune.no/tema/individ-og-samfunn/innbyggerrettigheter/arkiv-
saksframlegg/saksframlegg-formannskap/2021/Saksdokumenter%20til%20mote%20den%2017.03.21.pdf/at_download/file  

https://www.utsira.kommune.no/tema/individ-og-samfunn/innbyggerrettigheter/arkiv-saksframlegg/saksframlegg-formannskap/2021/Saksdokumenter%20til%20mote%20den%2017.03.21.pdf/at_download/file
https://www.utsira.kommune.no/tema/individ-og-samfunn/innbyggerrettigheter/arkiv-saksframlegg/saksframlegg-formannskap/2021/Saksdokumenter%20til%20mote%20den%2017.03.21.pdf/at_download/file
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beregnet i løpet av en samtale og ikke ment å være nøyaktige beregninger, vurderte en 

kommuneansatt de potensielle inntektene rundt sytti tusen kroner i året fra eiendomsskatt for 

vindmøllene og opp mot en million kroner i året fra anlegget til MOWI. Havbruksfondets rolle i dette 

ble videre understreket da vedkommende nevnte at «(…) før Havbruksfondet ble etablert så fikk ikke 

kommunen noe igjen for brukt sjøareal og forurensning og så videre». Havbruksfondet gir en 

utbetaling én gang i året til kommuner med havbruksaktivitet, blant annet basert på hvor store 

mengder fisk som produseres i det aktuelle anlegget («klarert lokalitetsbiomasse»).23 Merk at den 

såkalte «grunnrenteskatten» som planlegges innført i 2023 ikke var medregnet her, og eventuelle 

kommunale inntekter fra denne vil komme i tillegg til begge de beregnede summene over, både for 

landvindmøller24 og havbasert oppdrett.25 

 

Det er samtidig ingen garanti for at alle Sirabuer blir overbevist av referanser til globale 

sammenhenger hvis lokale interesser oppleves som truet eller å bli oversett. Her er det nevnte 

innbyggerinitiativet et godt eksempel. Tilbakemeldinger fra næringsdrivende på Utsira tyder på at 

kommunen kan støte på en utfordrende balansegang mellom å legge opp til etablering av store 

næringsaktører og ivaretagelse av fastboendes initiativ. Tunge næringsaktører (som Mowi og 

interessenter i Utsira Nord) har stort potensial for investering på øya, men en framoverlent og 

inviterende holdning til slike aktører kan også bidra til å øke en oppfatning av at fastboende blir 

oversett hvis det etablerer seg et inntrykk av at kommunen prioriterer store aktører spesifikt. Dette 

kan bli særlig relevant hvis næringsinitiativ fra innbyggere blir avslått i samme periode eller 

naturvernhensyn som er viktig for turistnæringen og befolkningen generelt ikke blir tilstrekkelig 

ivaretatt. Dette er problemstillinger som kommunen er klar over, men også finner det utfordrende å 

håndtere. 

 

I flere sammenhenger ble det vist til tidligere planer og ambisjoner som ikke har blitt noe av, noe 

som igjen har gitt seg til kjenne i en skepsis til planer og lovnader om utvikling før det tar en helt 

konkret form. Dette er også noe av grunnen til at kommunen i enkelte tilfeller har prioritert kontakt 

med større næringsaktører, basert på kriterier som dokumentasjon av nødvendige ferdigheter, 

tidligere erfaring og tilgjengelige midler til gjennomføring av et gitt prosjekt. Eksempelvis ble ikke 

oppdrettsanlegg til smolt satt i verks på tross av godkjent konsesjon for Utsira Laks AS. Dette ble en 

ifølge kommuneansatt begrunnet med manglende midler til utbygging og manglende etterspørsel 

etter smolt. 

 

Mowis planlagte havanlegg vil også ha behov for strøm, men mindre enn et landbasert anlegg 

(sistnevnte krever blant annet kontinuerlig tilførsel av oksygen og vannsirkulering). Et annet 

eksempel er planer om å teste et bølgekraftverk utenfor Utsira fordi naturforholdene var ideelle for 

formålet. Representanter for et utenlandsk selskap hadde vært på befaring på øya og sett seg ut et 

sted utenfor Utsiras kyst å sette kraftverket, før det viste seg at Innovasjon Norge retningslinjer for 

finansiering gjorde at de utenlandske eierne ikke kunne få støtte til prosjektet. 

 

Sjansene for at ny eller økt energiproduksjon på Utsira i seg selv fører med seg nye arbeidsplasser på 

øya er usikre. Energiproduksjon og tilhørende utvidelse av øyas strømnett kan imidlertid være en 

 
23 Se https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tema/Havbruksfondet for detaljerte bestemmelser. 
24 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-landbasert-vindkraft/id2929117/  
25 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-havbruk/id2929113/  

https://www.fiskeridir.no/Akvakultur/Tema/Havbruksfondet
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-landbasert-vindkraft/id2929117/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-havbruk/id2929113/
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grunnleggende forutsetning for annen næringsvirksomhet. Et nærliggende eksempel er en skisse for 

et anlegg for hydrogenproduksjon, for å kunne nytte seg av eventuell overskuddsproduksjon fra nye 

vindmøller på land, og/eller fra Utsira Nord – særlig hvis begrensinger i overføringskapasiteten til 

land gjør at man risikerer å ikke få brukt det fulle potensialet i den installerte kapasiteten.  

 

Kombinasjoner med testing av nye energiløsninger og annen FoU-aktivitet på øya, kan gjøre 

forutsetningene for et slikt anlegg enda bedre. Hvis Utsira Nord i tillegg ender med å føre sin 

produksjon via kabler og transformatorstasjon på Utsira, gir dette enda en nærliggende kilde til 

hydrogenproduksjon. I likhet med mange andre ideer og planer, er imidlertid dette på idéstadiet: 

Det er en potensiell mulighet som er avhengig av at en rekke andre faktorer også inntreffer. Samtidig 

er det nettopp med bakgrunn i mange slike muligheter at en framoverlent kommune er viktig.  
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4. Resultater og anbefalinger 
 

 

 

Drivere og barrierer i overgangen til et lokalt forankret 

energisamfunn 
Geografien er i utgangspunktet en barriere for energisikkerhet og bygging av det lokale strømnettet 

på Utsira. Samtidig er det nettopp øy-geografien som gjør Utsira til et særlig interessant sted for 

testing og utvikling av nye nettløsninger, på grunn av det begrensede koblingen til det regionale 

strømnettet. For kommunen er det derfor spesielt viktig å komme i kontakt med aktører som kan 

spille på lokalsamfunnets styrker, heller enn å fokusere på begrensninger. 

 

Fordi fornybar energiproduksjon er en type næring som krever relativt få faste, lokale arbeidsplasser 

kan arealbegrensninger bli en ekstra utfordring i et lite øysamfunn som Utsira. Særlig ettersom mye 

av øya er vernet landskap. Plassbegrensninger gjør seg særlig gjeldende i etableringen gjennom at 

ønskede arbeidsplasser er avhengig av andre prosjekter med tilknyttet eller tilretteleggende 

virksomhet. Utsira kommune har selv lagt vekt på at de bruker arealplanleggingen aktivt for å peke 

ut egnede områder til lokalt forankrede energiløsninger og infrastruktur. En slik planlegging vil også 

gjøre det lettere for en liten kommune å kunne agere raskt når mulighetene byr seg samtidig som 

viktige diskusjoner om natur og andre vernehensyn allerede er gjennomført i planleggingsprosessen. 

 

At kommuner får relativt liten inntekt fra drift av vindmøller innenfor kommunens areal ble nevnt i 

intervjuene med Utsira kommune, da særlig i kontekst av det allerede begrensede arealet på Utsira. 

Her ble det satt opp en kontrast med fiskeoppdrett, hvor havbruksfondet gir en mer direkte gevinst 

for kommunen. Her er det viktig å merke seg at eventuelle kommunale inntekter både fra landvind 

og havbruk vil øke med den planlagte innføringen av «grunnrenteskatt» fra og med 2023. For både 

havbruk og landvind er det signalisert at halvparten av inntektene skal tilfalle kommunesektoren. 

Innretningen av grunnrenteskatten skal sørge for stabile inntekter, selv i år med lav grunnrente, og 

samtidig ta del i oppsiden i år med høy grunnrente. Videre skriver regjeringen at: «Samlet anslås 

kommunesektorens inntekter for inntektsåret 2023 til 1,825-1,9 milliarder kroner».26 For landvind 

skriver regjeringen at en kommunens inntekter fra ny grunnrenteskatt anslås til 1,3 milliarder kroner 

for inntektsåret 2023, tilsvarende 50 prosent av de anslåtte grunnrenteskatteinntektene.27 

 

En viktig driver for kommuner som engasjerer seg i lokalt forankrede energiløsninger vil være 

mulighetene for reduserte energikostnader. Både for turistnæringen (Turistforeningens hytte) og for 

kommunen selv vil mikronettløsningene sikre lavere energikostnader og mer selvstendighet. I 

nåværende kontekst med svært høye strømpriser (Utsira kommune ligger i prissone NO2) vil det gi 

konsekvenser for pressede kommunale budsjetter og nasjonalt i form av tilskudd til kommuner.  

 

 
26 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-havbruk/id2929113/  
27 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-landbasert-vindkraft/id2929117/  

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-havbruk/id2929113/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/grunnrenteskatt-pa-landbasert-vindkraft/id2929117/
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En opplagt barriere i denne sammenhengen er den finansielle investeringen som kommuner må ta. I 

Utsiras tilfelle har deres evne til å jobbe aktivt med relevante samarbeidspartnere gjort at de har 

kunnet trekke på mye støtte fra offentlige innovasjons- og støtteordninger (også der kommunen ikke 

selv kan søke). Dette kan også andre kommuner gjøre. Det krever tid og arbeidskraft (her ved en 

næringsutvikler), men for Utsiras del ga stillingen mer inn i tilskudd til prosjekter enn kostnadene for 

arbeidet. På nasjonalt nivå vil støtteordninger som også legger til rette for at kommuner kan søke 

kunne være en viktig faktor for oppskalering. Det vil gjelde særlig for lokale energiløsninger knyttet 

til modne teknologier som ikke naturlig faller inn under FoU-midler, men likevel kunne være en viktig 

investering for å redusere kostnader og tilrettelegge for lavutslippssamfunnet. 

 

Som vist i denne rapporten spiller Kommunen uten tvil en viktig rolle på Utsira som en tilrettelegger 

for at interesserte aktører blir klar over og kan spille på de lokale fordelene Utsira kan tilby. 

Kommunen forsøker å fungere som knutepunkt og tilrettelegger for satsninger drevet fram av andre 

aktører – en tilrettelegger uten å være «driver» av de ulike prosessene knyttet til energiutvikling og 

næring. 

 

Gjennom en åpen og imøtekommende innstilling bidrar kommunen til å skape interesse og bidrar 

samtidig til å flytte fokus vekk fra eventuelle lokale begrensninger. Dette framstår som et klart 

eksempel til etterfølgelse. Samtidig er viktig å understreke at en imøtekommende holdning utad ikke 

er det samme som å akseptere alle forslag og initiativer. Utsira har et begrenset landareal til 

rådighet, hvor mye allerede er vernet, og enhver bruk av det fremdeles disponible arealet må være 

gjenstand for grundige og nøkterne vurderinger. 

 

 

Å legge opp til samarbeid mellom kommunen og det lokale nettselskapet er et nyttig utgangspunkt 

for kommuner til å skape drivkraft bak en lokal energiomstilling. En anbefaling til kommuner er 

derfor å være proaktive og ta kontakt med sitt lokale nettselskap for å utforske felles muligheter og 

interesser.  

 

Nettselskapene i Norge spiller en nøkkelrolle i overgangen til lokalt forankrede energisamfunn, hvor 

det å jobbe med og for nye energiløsninger lokalt kan skape en vinn-vinnsituasjon for nettselskap og 

lokalsamfunn. Her er Fagnes aktivitet og søknader innen FoU-samarbeid et eksempel til 

etterfølgelse. Fagne har søkt på FoU-midler og andre støtteordninger som kommunen ikke har 

tilgang til. Slik får Utsira nytte av finansieringskilder som de ikke nødvendigvis ville hatt tilgang på 

ellers, og Fagne økt sin kompetanse på nye nettløsninger. Utsira kommune har på sin side stilt areal 

og betydelige midler til disposisjon for utvikling av et mikronett med solceller, som installeres og 

driftes i samarbeid med Fagne. 

 

På den andre siden vil nettselskap kunne utgjøre en omfattende barriere for lokal energiomstilling 

hvis de ikke er interessert i å utforske og arbeide fram nye lokale energiløsninger. Det kan bli store 

kontraster i lokal energiutvikling gitt hvorvidt et nettselskap er aktivt er med på utvikle nye løsninger 

og inngå samarbeid med lokale aktører, sammenlignet med et som legger begrensinger for andres 

initiativ. Det har betydning for muligheter til for eksempel å få dispensasjon innenfor gjeldende 

regelverk som gjør det mer økonomisk lønnsomt og driver frem bedre integrasjon av ulike tekniske 

komponenter (i pilotprosjekter) samt støtte gjennom FoU.   
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På generell basis er det behov for nasjonale retningslinjer for hvilken rolle nettselskap og kommuner 

kan ta i en slik prosess om man ønsker en oppskalering av lokalt forankrede energiløsninger som er 

skreddersydd lokale behov og energisikkerhet. Slike retningslinjer kan være i form av en veileder for 

fornybare energisamfunn, og/eller juridiske definisjoner knyttet til denne type organisasjonsformer 

som definerer rettigheter og plikter for eiere av fornybare energisamfunn, og for nettselskap til å 

tilrettelegge (se også Standal og Ytreberg mfl. 2022). 

 

Lokal energiomstilling og lokalpolitisk forankring på Utsira i møte 

med havvindutbygging: Utfordringer og muligheter 
Utsira Nord blir et foregangsprosjekt og et framtidig utgangpunkt for regulering av nye havvindfelt 

og kompensering for berørte lokalsamfunn. Det er heldig at dette skjer ved nettopp Utsira, som en 

kommune som er veldig bevisst på sine behov og er såpass framoverlent. Slik er man sikret grundige 

politiske innspill «nedenfra». Fallet i politisk oppslutning om landvind (Linnerud, Dugstad og Rygg, 

2022, 3) viser tydelig hvor sentralt det er at slike lokale interesser blir hørt og tilstrekkelig ivaretatt 

for å sikre gode lokalpolitiske prosesser og forankring i slike saker (se også Eikeland mfl. 2022). 

 

At Utsira Nord kommer tidlig i prosessen for utarbeiding av konsesjoner for havvind gjør at Utsira 

kommune kunne ta utgangspunkt i egne interesser knyttet til Utsira Nord for å spille inn til veileder 

for havvindkonsesjoner. På denne måten har Utsira hatt en usedvanlig heldig posisjon for å fremme 

sine interesser, som gir bedre muligheter for godt forankrede løsninger. 

 

Å være tidlig ute medfører også ulemper: Det er mindre forutsigbart akkurat hvordan 

konsesjonsprosessen og utbyggingen av Utsira Nord kommer til å foregå enn det ville vært med mer 

etablerte og testede politisk-administrative retningslinjer. Det blir også mindre forutsigbart for 

Utsira hva de kan forvente av lokal verdiskapning og hvilke faktorer som vil bli hensyntatt av OED i 

konsesjonsprosessen. 

 

Å legge til rette for store næringsaktører kan gjøre det mer utfordrende å sikre at fastboende 

opplever sine initiativer som tilstrekkelig ivaretatt. Potensialet for stor aktivitet og inntoget av store 

næringsaktører i forbindelse med Utsira Nord kan medføre økte utfordringer for kommunen når det 

gjelder relasjonen til innbyggerne. Det kan lettere danne seg et bilde av at kommunen overser 

lokalbefolkningen når det samtidig foregår arbeid for å legge til rette for at større bedrifter skal 

etablere seg lokalt. 

 

Kombinasjonen av landvind og havvind på Utsira har også vist seg å gi utfordringer knyttet til lokal 

forankring. Enkelte Sirabuer stiller seg tvilende til hvorvidt det er nødvendig å bygge ut både 

landvind og havvind. Planene for nye landmøller ble stilt størst spørsmålstegn ved fordi de framstår 

som mest inngripende og forstyrrende for landskapet og innbyggerne på øya. Det nåværende 

anlegget på øya er lite sammenlignet med nyere vindkraftverk, og produserer under en tiendedel av 

det som ble søkt om tillatelse for ny konsesjon for landvindanlegg. (1.2 MW mot 15 MW). At mange 

sirabuer stiller seg positive til nåværende anlegg må ses i sammenheng med anleggets beskjedne 

størrelse. Det er viktig å merke seg at et nytt og større anlegg kan møte langt større motstand og 
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misnøye, også etter konstruksjon, enn det nåværende, mindre, anlegget. I tillegg kommer de andre 

planlagte energiløsningene inn, og kan påvirke sirabuenes perspektiv ettersom hva man ser er mulig. 

Samtidig er det ikke slik at nødvendigvis alle er like engasjert i lokale energiløsninger som ikke stikker 

seg ut i landskapet på samme måte som vindkraft anlegget og ikke er like synlig i det offentlige 

ordskifte i Norge. 

 

Til slutt er det mulig at lokalt engasjement for miljøvern og biologisk mangfold blir svakere i 

havvindutbyggingen enn tilsvarende på land. Sirasamfunnet er opptatt av arealbruk på Utsira, særlig 

areal som brukes til vindturbiner. Samtidig er konsekvensene rundt landvind mer omtalt og foreløpig 

bedre dokumentert enn for havvind. Arealbruken og synligheten for havvindanlegget er stor, men vil 

gjøre seg gjeldende på større avstand fra øya. Nasjonalt og lokalt engasjement rundt havvind er 

likevel vanskelig å forutse. Havvindparken vil være synlig fra Utsira og kan bli forstyrrende for de som 

ønsker å bruke havet utenfor Utsira. Her kan det oppstå konflikter rundt fiskeri, fugleliv og relatert 

turisme samt trafikksikkerhet hvis skipstrafikken blir presset til å gå mellom havvindparken og Utsira 

eller seilingskorridor (Olsson 2021). Thorsen (2022) argumenterer også for at Utsira kommunes 

holdning til Utsira Nord kan endres om de opplever at det oppstår sterke negative reaksjoner rundt 

havvind. 
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Vedlegg A: Intervjuguider 
 

 

 

I dette vedlegget følger intervjuguider til tre ulike aktørtypene som deltok i prosjektet. Disse ble 

brukt i semistrukturerte intervjuer, som vil si at en guide sjelden eller aldri ble fulgt i oppgitt 

rekkefølge eller at samtlige spørsmål ble stilt i hvert enkelt intervju. Disse guidene danner et 

grunnlag for en utforskende samtale hvor forskerne gis mulighet til å følge opp tema og tråder som 

dukker opp etter hvert som samtalen utvikler seg.  

 

Kommunalt ansatte 
1. Kan du beskrive din stilling og dine ansvarsområder? 

2. Kan du si litt om bakgrunnen for energiutbyggingsplanene/-prosjektet her? 

a. Hva var hovedmotivasjonen for å starte denne prosessen? 

b. Hva er bakgrunnen for at øya har blitt tenkt som del av et «levende testsenter» 

(living lab)? 

3. Hva har kommunens rolle vært i utviklingen eller igangsettingen av energiprosjektet/-

prosjektene på Utsira? 

a. Hvordan er denne prosessen organisert i kommunen og med partnere? 

(regelmessige møter, ansvarsfordeling mellom ansatte; mellom politisk 

ledelse/admin., etc.?) 

4. Hva tenker du er de mulige fordelene Utsira kan få gjennom disse prosjektene? 

a. Er dette en del av en mer helhetlig stedsutviklingsstrategi?  

b. Ser du (de planlagte) prosjektene som et ledd i en omstilling til et 

lavutslippssamfunn? 

c. Kan du se for deg noen eventuelle ulemper? 

d. Er det noen som ikke vil kunne dra like mye nytte av denne utviklingen som andre?  

e. I hvilken grad vil du si at planene rundt energi på øya er 

næringsdrevet/næringsfokusert? 

5. Hvilke andre aktører er tilknyttet dette prosjektet/disse planene? 

a. Prosjekter/planer: Hydrogenpilot (2003-9), Solvind (tok over vindmøller 2011, nå 

konsesjonsstop), Utsira Nord, Elektrifisering av ferja, Fiskeoppdrett i havet (MOWI), 

og på land kombinert med hydrogenanlegg 

6. Hva slags betydning har disse prosjektene for kommunens egne planer og utvikling 

framover? 
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a. Ser du noen potensielle koblinger mellom utfordringer med fraflytting og denne 

typen energi-prosjekter? Har det gitt noe større interesse fra kommunen sin side? 

7. Hvordan tror du disse prosjektene kan endre Utsira for fremtiden? 

a. Kommer det til å ha noen negative konsekvenser? (probe om naturinngrep osv) 

(fordeler og/eller ulemper)  

8. Finnes det noen muligheter på Utsira som kanskje ikke blir utnyttet eller er planlagt per nå? 

 

Ansatte nettselskap 

1. Kan du beskrive din stilling og dine ansvarsområder? 

2. Kan du si litt om bakgrunnen for energiutbyggingsplanene/-prosjektet her? 

3. Kan du fortelle litt om bakgrunnen til planene rundt å utvide nettkapasiteten gjennom dette 

prosjektet? 

4. Hvilke andre aktører er tilknyttet dette prosjektet/disse planene? 

a. Hvordan gikk det til at disse aktørene ble tilknytta? 

b. Evt. andre Prosjekter: Hydrogenpilot (2003-9), Solvind (tok over vindmøller 2011, nå 

konsesjonsstop), Utsira Nord, Elektrifisering av ferja, Fiskeoppdrett i havet (MOWI), 

og på land kombinert med hydrogenanlegg 

5. Hva tenker du er de potensielle fordelene Utsir kan få gjennom disse prosjektene? 

a. Ser du (de planlagte) prosjektene som et ledd i en omstilling til et 

lavutslippssamfunn? 

b. Er det noen eventuelle ulemper? 

c. Er det noen som kanskje ikke vil kunne dra like mye nytte av denne utviklingen som 

andre? 

6. Kan du fortelle litt om planene for det nye fleksibilitetsmarkedet/prismekanismer i nettet? 

a. Hvem er tenkt som deltagere i fleksibilitetsmarkedet? (alle, HH, bedrifter?) 

b. Har dere begynt noen forsøk på å regulere effektbehov ved direkte tilgang til utstyr i 

husholdninger eller bedrifter? Hvordan gikk det/hvis ikke, har dere planer om det? 

7. Kan du si litt om planene rundt å bruke batteri(er) som stabilisator i nettet? 

8. Hva er bakgrunnen for at øya har blitt presentert som en del av en «living lab»? 

a. I hvilken grad har dere jobba med å få lokalbefolkninga med på dette initiativet? 
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Næring 
1. Kan du beskrive din stilling og dine ansvarsområder? 

2. Kjenner du til de nye energiprosjekter planlagt på Utsira? 

a. Hvilke forventinger har du til disse? 

3. Er næringslivet på Utsira og deres behov godt integrert i disse prosjektene? 

4. Hvilke muligheter ser du for at din bedrift kan ta nytte av prosjektene? 

a. Evt. indirekte nytte?  

5. Har du/dere tidligere hatt utfordringer knyttet til strømbrudd eller manglende kapasitet i 

nettet? 

6. Hva tenker du er de potensielle fordelene Utsira kan få gjennom disse prosjektene? 

a. Kan du se for deg noen eventuelle ulemper? 

b. Er det noen som kanskje ikke vil kunne dra like mye nytte av denne utviklingen 

som andre? 

 

 



 

 

 


